

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Przesyłka pocztowa do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Adres Sądowa Nr. 14.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Kępsyłów nie odczyta się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, oświadczyć w Redakcji lub za pośrednictwem poczty po nadaniem kosztów przesyłki. Kępsyłów drobnie nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz kolejarzynie, kioski i kantory plan parydykcyjnych.

Za każdy adres dopłaca się 20 kop.

Sprowad pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji planu i w kioskach.

Administracja otwiera oddzielnie, z wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: Wybory węgierskie. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Bret Harte: Brat z Kalfornii (dokonczanie). — ŻYCIE SPOŁECZNE: C^o robia Towarzystwa rolnicze, p. Zen. Piet. — Listy galicyjskie, p. Dalekiego. — Z Niemiec, p. H. F. — Z życia Francji, p. Spol. — HADANIA NAUKOWE: Pierwiastki indywidualne w socjologii, p. dr. K. Krausa. — LITERATURA I SZTUKA: Poezja i rymy, p. A. Drogoszewskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — SPRAWY EKONOMICZNE: Trusty amerykańskie, p. H. Forstetera. — Prasa polska. — Na marginesie. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.



WYBORY WĘGERSKIE.

Szła się teraz na Węgrzech odc, nieczęsty i po za Węgrami: wybory do Sejmu odbyły się jako funkcja społeczno-narodowa, a nie jako robota rządowa. Skutek okazał się odrazu: stronnictwo, trzymające rząd w garści, nie utraciło wprawdzie panowania, ale zeszepiło liczebnie, a szadze i interes, dławione przewagą rządową w dawniejszych wyborach, w tych obecnych wykłokowały nad poziom i zyskały własne organa we własnych podach. Gdyby niezależność wyborców od wszelkich moralnych, tj. niemoralnych, wpływów, była większą, niewątpliwie wzmożyłyby się jeszcze w sily wszystkie dławione dotychczas przekonania i dątności zbiorowe w przytłaczanych mniejszościach. Prawo liczby, samo przez się despotyczne, staje się w rękach rządu okrutnem. Nie tylko na Węgrzech, ale na całym kontynencie Europy, w mniej lub więcej konstytucyjnych monarchiach, w Rzeczypospolitej Francuskiej równie dobrze jak we Włoszech, w państwie małym czy w wielkiem, ten kto trzyma rząd w swej mocy, trzyma też i wyborców za karki. W krajach, które żyją stronnictwami, a więc najlepiej w warunkach wolności wyposażonych, ten despotyzm w narzucaniu kandydatów rządowych, mający pozory wolnego szerczenia przekonania, niemniej wyprawia hańbę gwałtu, i równie jak w państwach, gdzie konstytucyje nie tracą charakteru dobrodziejstw odkrywanych, po-

siągają się siłą, wpływem i wszelkimi środkami rządu do funkcji, przy której rządowi wolno być jedynie widzem i strażnikiem, a nawet wprost tylko do działania na rozkaz z zewnątrz gotowem ramieniem, bez własnego zdania, sądu i woli.

Gwałt w wyborach do sejmów narodowych nie tylko fałszuje życie polityczne narodów, ale szczerpi wnie moralną nieprawość i tak już bujnie pleniącą się w duszach, w indywidualach i w ciałach społecznych, trzęsienie wyborami, nie zostawia częstokroć z praw szumnie wygłaszanych nie, prócz marnych cieni. W narodach małych liczebnie i historycznie, w taktik Serbii np., jeśli się jest suchwałym a silnie ster dżery i w karbach trzyma prefektów i przérzonych starostów i polityantów w iejkich, można mieć na zawołanie taką skuperczynę, jaką się mieć chce: liberalny będzie miał liberalną, w parę lat potem radykalista przerobi ją na radykalną, i tak jedna jak druga będą uchodziły za delegację narodu, za prawowitą jego przedstawicielkę, streszającą w sobie jego wolę. Kandydatura rządowa jest rakiem, toczącym życie polityczne Europy. Wykastali ją i w spadku po sobie wraz z Sedanem zostawił przedwzrostkiem Francji, a potem Europie całej, mistrz w hasłach wolności, a fałszerz monoty swobód w rzeczywistości, Napoleon III. Stopniowo tylko można się jej będzie pozbyć, a najpierwszym, najdziałniejszym środkiem powinno tu być zupełne odsunięcie wszelkich organów rządowych od wszelkiego wpływu na wybory. Podniesienie oświaty, wyrobienie własnych przekonania, a przynajmniej sąds, w masach narodowych, poprowadzi dobrą sprawę dalej, przynajmniej zaś mniejszościom własnego przedstawicielstwa, przyostrowanie prawa do natury, mechanizmu instytucji państwowej do organizmu życia, przez uznanie całych stronnictw za rzeczywiste podmioty i praw wyborczych

i funkcji poselskich — mogą tylko ułatwić wyrzucenie fałszu i gwałtu.

Można było przewidywać, że wybory wolne, choćby nawet z dużą domieszką niewoli, nie będące już jednak robotą rządową, nie obędą się bez krwi rozlewu; ale przecież i niewolne, za dawniejszego porządku, ustalonego przez Kolomana Tiszę, zawsze krew zarumieniał musiała. W tym roku wylano ją obficie; ale dżtwa jednak dopiero pokaże, z czyjej winy: czy odpowiedzialność obciążę tę biedną wolność, której pierwszy raz kajdany rozkuto, czy też nieroztropne indywiduali, bądź w samym organizmie wyboższym, bądź w osłosci tego ramienia porządku, któremu tylko na rozkaz z zewnątrz, wyciągnąć się wolno. W każdym razie obyczaję węgierskie, temperament węgierski nie przewierzył się swej sławie. W przewidywaniu gwałtu, wczasu wysłano wojsko z Moraw i ze Styryi: dziwna usłużność armii austriackiej i węgierskiej. Gdy się jest austryakiom, niepodobna lepiej pracować na niepopularność Węgrom. Dlaczego nie zostawić sily ukroćającej samemu okręgom, narodowym ich bonwodom? Nie będą mieli dostatecznej powagi, nie poradzą? Łatwiej się Węgrzy z Węgrami pogodzą, a kilka łbów roztrząskanych mniej czy więcej dla polityki znaczenia mieć nie może. Przewidywania najzpełniej się ziszcily. W wielkim Waradynie, już przed wyborami toczono krwawe bójkę. W kom. Tolna, sz 4 osoby padły od strzelów. W Pinczchely zandarmi zastrzelili trzech wyborców, w Taktis jednego. Ogólną liczbę ofiar, jeśli nie odrazu trupem poległych, to tak ciężko rannych, to je śmierd później dla siebie zabrała, podają na dwadzieścia. Jest to zwyciężycie przykro, smutkiem nawet nad biedną ludzkością, przejąć może; ale trudno: rzeczywistość silę rozpedową życia wogóle nadaje namiętność, a życie poli-

tyczne niesłychanie ją potęgę, stopień zaobcyżnienia rodzajowego za jej formy surowe, barbarzyńskie, dzięki bardziej może jest odpowiedzialnym od niej samej.

Węgry wraz z Siedmiogrodem, ale bez Krosocy, wybierają 413 posłów, kraj rdzenny 386, nabyty 77. Telegraf nie odróżnia miast od wsi (komitatów), a jest to odróżnienie zasadnicze, miasta żyją przędzej, zachodzą dalej, strzegą swych praw lepiej. Na 398 wyborów, od 2 października, w którym czynność wyborczą rozpoczęto, do 7-go, do którego sięgają telegramy, 257 należy do stronnictwa liberalnego, 74 do stronnictwa Koscutia Franciszka, 20 do stron. kat. łudowego, 9 do Ugrosa, 5 do Słowaków, 1 do socjalistów, 11 stoi po za stronnictwami („dziewy”), w 21 okręgach wynik nie jest jeszcze ostateczny — w nich wyszli a strn z największą ilością głosów 2 czy 3 Sasi siedmiogrodzcy. Pozostało 15 okręgów złączone z nimi nie zmieniają rdzennych stosunków hierarchicznych. Najwybitniejsze są następujące fakta: utracenie około 40 pełnomocnictw przez stronnictwo panujące; wyzalenie i przeprowadzenie wspaniałych kandydatów przez Słowaków, a w północno-wschodnim rogu kraju i Rusinów; wzmożenie się istotnie-narodowego, ale przymot przez swój radykalizm polityczny niedosć rozwaznego stronnictwa Koscutia; i wreszcie roztopienie się zupełnie głośno niegdyś otrąbywanego stronnictwa Alberta Aponego, który je „narodowem” nazywał. Jeżeli ruch przeciwko liberalizmowi, zbitemu gorazkowi, dla przemocy samą masą, z dawnymi Doukistów i ze wszystkich żywiłów, których duszą jest tylko parwenizacja i bogactwo — jeżeli ten ruch, powiadamy, nie zatrzyma się i pójdzie dalej — obok tego pożytku, jaki przyniesie Węgom o-czyśczenie się atmosfery moralnej, stwierdzenie będzie potrzeba i niebezpieczeństwo, jakim zagrożony może monarchia austriacko-

ko-węgierskiej panowanie Koscutowców, domniemyanych spalkobierców stronnictwa liberalnego. Zakłkniecie sztanu uni osobejstej w obecnem rozszarpaniu Austrii wewnętrzną — równałoby się klęsce.

Tydzień polityczny. Francuzi nie przestają niecierpać na Turcy. Teraz żąda już przywrócenia dawnych, a istotnie pożytkania nowych praw w Syrii. Nie pozwoliła spekulatywni Lorand na ugody ze skarbem tureckim, dopomina się całkowitej sumy pierwotnej — opikuje się widocznie malotatnie. Za warunek przywrócenia stosunków stawia wypuszczenie Floty w Dardanele, a przeprowadzenie flagi w Złotego Rogu. Kryja się po za tym tekturowym gniwem jakieś poważniejsze zamysły polityczne. Wybrli Kurdów w Armenii, Albandczyków, kajmakanów i nawet baszów w Europie, nieład w rządzie, ubóstwo w skarbie, zdzierstwo w zarządzie, przy rozpalanych wciąż nowem żądach narodowości balkkańskich, wreszcie i niezadowolenie Krety, przagnęli sięgć wyżej — wszystko to usposabia umysły do wyuczynania z nawala faktów, pozornie drobnych, zbliżającej się wcale już nie drobnej — kwosty wschodniej, w nowej, pomnożonej edycji. Gdy się umysł oderwie od maleńkich faktów codziennych, jedno tylko zadziwiające go może w zakresie tej wielkiej sprawy Wschodu, zaczynającego się w Europie, kończącego na Zatoce Perskiej: nienawiść Francji, która nawet z kłopotów Anglii w Transwalu nie skorzystała dla wznowienia tradycji pierwszego kosuta, nie natarla dotychczas choby tylko dyplomatycznie na Egipt. Za to Anglia sięga aż na same krańce. Wyborcie położona pomiędzy pustynią Syryjską, Arabią i Mezopotamią pomorska przystań El-Kueit ma już nad sobą straż flagi angielskiej. Zajęcia formalnego jeszcze leopard brytyjski nie dokonał, ale ma nadzieję po kilku, może kilkunastu notach, wazne nad stanowisko pochwyć — mimo Niemców i Francuzów i całej nieprzyjaźni, jaką nowa zabobność obłudzi mogła w świecie dyplomatycznym.

Emir Afganistanu, Abdur-raman, umarł d. 2 b. m. Syn najstarszy zawiadomł o tem poddanych, nie wiadomo, czy jednocześnie objął już i rządy. Dla Rosji i Anglii jest to wypadek pierwszorzędowego znaczenia. Z Beludżistanu i Afganistanu usiłują Anglicy stale zrobić sobie polityczną i militarne przedmurze Indji. Od

stepów turkomańskich i Pamiru sięga znów w północną część tego przedmurza Rosja. Znaszcieśiła tam temu bytu już naprężenie wojenne.

W Rymie, w samym Watykanie, ujęto kelnera — i ci już zaczynają rzadzić światem — kelnera Glavinovicha z Dalmacji, w okolicznościach narzucających domyśl zamachu na samego papieża. Chciał się on jakoby zemścić za odebranie fundacji San-Girolamo Kroatom, miał zamordować to papieża, to Rampolle był Parrocchio, Ze Spalato malują go jako anarchiste, mordercę, zabójcę, uczestnika zamachu na Stambula.

Papież w przeszłym tygodniu odmiewał: *conclato* uważać trzeba za niedalekie.

Boże w Natulu i Zulianii osaczają Anglicy, mają nawet Kitchener. Po tygodniu pomysłom sam Boerowie znova niepomyślny: dwa ich oddziały rozbito lub schwytano.

Król serbski wypiera się zamiaru osadzenia na tronie brata swego żony.

W Czechach zaczęły się d. 8 b. m. wybory. Cześć wytworzący wspólny klub narodowy. Wszechziemy Schönerera odosobnieni. Cesarz austriacki ubolewa nad rozbieżnem Niemców. Engel wtyka pobłażliwość dla prusawca austriackiego i piorunuje na trójprzymierze.

ZYCIE SPOŁECZNE.

CO ROBIA TOWARZYSTWA ROLNICZE?

Na zebraniu Towarzystwa rolniczego w Kaliezu p. W. Wojciech Wyganowski podał ostroje chłoscie działalność instytucji ziemianskich, zarzucając im jałowosć, stratę czasu i pieniądze: „Nawybieraliśmy bez liku przewodniczących, trzymających pióra, naczytaliśmy się protokołów z zebrania poprzedniego, nawybieraliśmy komisji, nasłuchaliśmy się rozłacy, nasprzeciliśmy się o to, co ustawa pozwala, a czego nie”. Zebrania tu, jak utrzymuje p. W., odbywają się bezładnie i nieprodukcyjnie: „Naprawdę spóźniamy się, a potem 1 albo 2 godziny schodzą na czezych formalnościach: układaniu listy

Brat Harte.

Brat z Kalifornii.

(Dokontynuacja).

Halloner podniósł się także. Bursa, która nim wstrząsnęła, już uciechła. Wroćli wyzyla mu stanowczosć, energia i wrodził innych wyróżniająca go bezgraniczna ciępliwosć, zbudziło się silnie poczucie obowiązku, które epało dotąd niewiadome na dni duszy. Postanowił przyjąć narzuconą mu rolę, lecz ponieważ bierność nie leżała w jego naturze, zabrał się do tego gorąco.

— Najpopularniejsza ma pani słusznosć — rzekł, podchodząc do mej — i ja nie mogę mieć o to pretensyj do pani; chce tylko wierzyć, że z czasem nie będzie pani tak zła o mnie sądzić. A teraz co należy zrobić? Naturalnie, trzeba napród pogodzić się z Tomkiem — a potem pójdziemy odwiedzić z Jimem — a potem pójdziemy prosto do dziewczyny. Nim zdolała zrozumieć te nagła zmianę w wyrazie jego twarzy i głosu, on już był na korytarzu i w rwał z chłopcem, wyrwyjącajmy mi się z objęć.

— Patrzcie, co za nieoponi nie zna swego brata! — śmiał się, całując dziecko trochę może zbyt serdorznie — a oho, zchym ja ścisłak pierwszego lepszego łebna, który mi się rzuci na szyję. Mam wielką ochotę

te nie dać mu tego, co przywiózłem dla niego z Kulifornii. Poczekajno! — Wpadł do apyalni, otworzył walizkę, gdzie jak każdy porządny górnik trzymał grunlike złota, która pierwszy znalazł, porwał ją i, jednym skokiem wracając do salki, położył przed rozciekawionym Jimem.

Jestli ta jego serdorzność oraz ujmująca dobroć objęć się i wyraz twarzy, jakkolwiek nieoczekiwano, podzielały prakczony wajuco na młodą dziewczynę, to wpływ ich na chłopca okazał się jeszcze bardziej skutecznym. Dzieci niełatwo oszukać udawanem uczuciem nieszczerych, gdyż są niezmiernie wrażliwi na każdy fałszywy dźwięk głosu; Bob jednak nie udawał: czuł się istotnie wrażonym, a ohoć o innego, niż się pozornie zdawało, było powodem tego wzruszenia, oni mogli go przyjąć za wybuch przyzwignania braterskiego. Dziecić przeto z ufnosć przyniit się do niego i wyciągając rękę po złoto, lecz Bob schował je do kieszeni.

— Musimy pierwój pokazać to siostreczko — rzekł. — Pójdziemy do niej zaraz. Idę zamówić salki.

I pobięgi do kantora, jak gdyby rach i zajęcie sprawiły mu ulgę, a pannie Bontelle się wydalo, że propositi chciał uniknąć kłopotliwej rozmowy. Powrócił z ogromną skórą niedźwiądzi w ręku.

— Owine w to pania i Jima — rzekł, obrzucając aporjementem jej zbyt lekkie ubranie — ho pada straszny śnieg.

— Panna Bontelle zarumienila się.

— Mnie dosć ciepło — odezwala się chłodno.

Bob popatrzył na jej elegancjce obuwie i nie uwierzył. Nie rzekł nie jednak, lecz pospiesznie sprowadził swoich gości na dół. Na dworze wiatr pędził chmury śniegu; w głębi togo białego тумanu salki wyglądały jak drobny, niewyraźny punkcik; gdy młoda dziewczyna ostepiona tą białosćą zatrzymała się na mglinie oka na proggu, Bob podniósł ją gwałtownie z ziemi i wadził do saek, usadowił Jima na jej kolanach, oboje seszeliw w skórę niedźwiądzi owinił, poczem sam wskoczył i, rozpytawszy się o drogę, ruszył z miejscem.

Ciemiennoci i wieher nie pozwalaly rozmawiać, to też raz tylko prorwał milczenie.

— Czy znajduję ja tam przy niej kogo, ooby mnie pamiętał — zapytał korzystając z chwilowego ucieszenia się wiatru.

Panna Bontelle odkryła twarz i dziwnie spojrzala na niego.

— Wątpię — rzekła. — Przećci dzieci przyjechały tu z północno po śmiorec matki, jak pan wie, a pan był wtedy w Kalifornii.

— No, tak — pospiesznie odrzekł Bob. — Ja tylko myślałem, że może przyjechał kto ze znajomych.

I znnowu zapanowało milczenie.

Po chwili, ohoć z głębi futra, zabrzmiał głos łodowaty.

— A może pan sobie zyczy, żeby obecność pana pozostała dla wszystkich w tajemnicy. Zdaje się jednak, że w hotelu poznali już pana po pytaniu o Rickotta.

obecnymi, wyborach przewodniczącego, nieoboznanego z regulaminem, nieświadomego przedmiotu, niemającego wprawy w prowadzeniu debatów. „Słuchasz, zmęczony i głodny, wynaszaj się potrochu i często sto najwazniejszy punkt obrad odbywa się przy kilkunastu osobach, które, by się przytko konieczny, na wszystko się zgadzają i nawet nie biorą pod uwagę projektu, choćby najrozumnijszego.” To też, według świadectwa p. W., coraz mniej członków było na zebraniach, które ludzka coraz zmniejszała zajęcia a coraz większe zniechęcenie.

P. Wyganowski oblicza straty zmian w sposób następujący: „Zjedliśmy się sześć razy, mniej więcej po 60 członków. Każdy z nas wniósł choćby tylko po 10 rb. (trzy czwarte członków zjedzą z dalszych stron i siedzi w Kaliszu 2—3 dni). Zatem, prócz poważnych strat w domu, których nikt nie może obliczyć, wydaliśmy około 4,000 rb.”

Czy tak jest istotnie? Czy Towarzystwa rolnicze rzeczywiście pracują jawowo i ze stratą ziemian? Są nadto ostre i niesłuszne. Są to instytucje jeszcze bardzo młode, niedoświadczone, dlatego może tracią za dużo czasu na zalatwianie formalności wstępnych i na rozprawy odbiegające od głównej treści. Może sresztą „wynoszenie się słuchaczów” nie zawsze wynika ze zmęczenia i głodu, lecz poprosu i lenistwa i chęci rozzerwania się z towarzyszami. To nieraz w warszawskiej szkolej rolniej, po mimo że tam wcale nie tracono czasu na rzeczy niepotrzebne, widzieliśmy, jak słuchacze już po godzinie tłumnie opuszczali posiedzenie lub zbierali się na głośnie, wesoło pogawędkę w pokoju sędziom, podczas gdy na porządku dziennym były bardzo żywotne sprawy, dotyczące kwestyji bytu całego ogółu ziemian, sprawy, które tylko zbiorowo przy jak najbliższym udziale słuchaczów można było naleźćcie ocenić i załatwić.

Działalność Towarzystw rolniczych, jakkolwiek pod wielu względami szwankuje, nie jest jednak jawna. Można tylko to powiedzieć, że za mało jeszcze było czasu na to, ażeby te działalności dały się wyraźnie uwidocznić i ująć w pewne okrycie. Ruchunek p. Wyganowskiego jest bardzo względny i naciągany. Oblicza on cztery tygodnie

strat skutkiem wydatków, poniesionych na podróz do miasta. Nie oblicza, bo i nie może sresztą obliczyć, ile rolnik zyskuje na zogniskowaniu swych spraw w danej instytucji, na wywiezieniu go z zaościanka i włączeniu, jako luznego ognia, do łańcucha ogólnych interesów, które się wiążą nie tylko z interesami pałaciarza, skupcywacza zboża, jaj i świn, lecz ze sprawami ekonomicznymi i społecznymi różnej dziedzin życia, a nawet z międzynarodową polityką ekonomiczną. Ie więc rolnik zyskuje na zogniskowaniu swoich spraw w Towarzystwie, to dopiero przyszłość pokazać może. Co zatem p. Wyganowski nazywa stratą, może być tylko nakładem, przyczyniającym się do wytworzenia pracy łącznej, skutecznie walującej z niedomaganiem i ruiną.

Uwagi p. Wyganowskiego, wzięte jednostronnie, mogą tylko osłabić znaczenie towarzystw rolniczych. Trzeba istotnie wprowadzić większy ład na zebraniach, trzeba do kierowania obradami powoływać ludzi energicznych i wprawnych, ale nie należy zniechęcać członków do ich instytucji. Sam mówca twierdzi, że wiele spraw przy dobrej woli można przeprowadzić, tylko że „każdego opuszczają ciężo opracowania projektu, gdy zgóry wie, że nie będzie słuchanym, lub że projekt ten wysłuchanym będzie bez posunięcia go po dalszej drodze.” Otóż wszystko w znacznej mierze zależy od umiejętnego szafowania czasem i gospodarki wewnętrznej obrad. Trzeba na czelo porządku dziennego umieszczać przedewszystkiem sprawy najżywoźniejsze; trzeba pisać protokoły zwięzlejsze i wprawiać się w zalatwianie wszelkich formalności wstępnych, które dziś zbyt dużo czasu pochłaniają.

Towarzystwa rolnicze umieją poruszać sprawy żywotne, ale czy zawsze je zalatwiają i oświadczać właściwie? Niestety, mamy zaumienne przykłady, które bardzo niekorzystnie światło rzucają na ziemian, a raczej pewno ich grupy. Prawie wszystkie Towarzystwa rolnicze żywo zajęły się kwestyją uregulowania stosunku ekonomicznego rolników i oficyalistów wiejskich do właścicieli ziemskich. Towarzystwo łomżyńskie opracowało osobny memoriał i rozszło go wszystkim innym instytucyom tego rodzaju w Królestwie

Polskiem. Całą sprawę zarobkową i związaną z nią wychodźstwem memoriał zaleca rozstrzygnąć na drodze prawnej. Liczni robotnicy, mając każdej chwili możność poszukiwania zajęcia po za granicami kraju, po zawarciu umowy już tu, na miejscu i po otrzymaniu zadatku na służbę, lub podczas nawet trwania umowy albo nie przybywają do obowiązków, albo samowolnie porzucają służbę bez najmniejszego do tego powodu — i uchodzą to im bezkarnie. „Obowiązujące dziś w Królestwie Polskiem prawo pod tym względem odnosiło robotników rolnych najmniejszej nie daje gwarancyi i zupełnej służącemu zapewnienia bezkarności. Ustawa o służbie z d. 24 maja 1860 r. w związku z postanowieniem Komitetu do spraw Królestwa Polskiego z d. 21 lipca 1876 r., za niestawienia się do zadatkowej służby określa karę trzytygodniowego aresztu; w wypadku zaś samowolnego opuszczenia służby — karę cieleśną (później zniesioną), oraz wynagrodzenie szkodli i strat. Prawodawstwo w Cesarstwie inoż zupełnie nie tak kwestyje wyraziło pogląd i w ustawio o karach wymierzanych przez sędziów pokoju, zaburzające interesy rolników i wogóle porządku pracy, o wiele surowiejsze wyznacza kary (do 3 miesięcy nawet aresztu). Odnośnie artykuły 51^a, 52^a i 53^a nie mają zastosowania u nas w Królestwie (Tom XII Zb. praw w Cesarstwie). Zastosowanie środków karnych, jakie stanowi ustawa sędziów pokoju, wyprowadziłoby nas z tego krytycznego położenia.”

I dlatego na zasadzie wymienionych racyi, oraz gruntując się na art. 5 ustawy naszego Towarzystwa, mamy zaszczyt — mówić memoriał — w imieniu tegoż Towarzystwa najpokorniej prosić o wyjednanie rozszerzenia mocy obowiązującej art. 51^a, 52^a i 53^a ustawy o karach, wymierzanych przez sędziów pokoju, na gubernię Królestwa Polsk., o stosowanie kar tymi przepisami określonych w razie nastąpienia pomiędzy prawodawcą i służącemu zarówno słownie, jak i pisemnie umowy lub też wo właściwej drodze, w uzpełnieniu obowiązującego dziś prawa z d. 24 maja 1860 roku, zastosowanie do gubernji Królestwa Polskiego przepisów działu IV art. 69 do 104 włącznie ustawy o służbie rolnoj z r. 1893 ze skutkami, wypływającymi z art.

Jim fotografję pokazał im parę tygodni temu.

To wyjaśnił Fallonerowi uprzejmość namiestcu swajsera i pominięcie formalności z zapisaniem nazwiska.

— Możemy jednak zapobiedz jeszcze, żeby to nie rozszło dalej — dodała, w głosie jej zabrzmiała znowu poprzednia wzgarda.

— Nie mam potrzeby ukrywać się — odparł Bob stanowczo.

— Nie mówili już wiecym, aż sianki stanęły przed prostym drewnianym domem na przedmieściu. Była to wiodocznie, jak Hob osądził jedynym rzutem oka, siedziała jakiegoś pracowitego rzemieślnika lub sklepikarza, w której choro nie mogła mieć żadnej wygody. Wprowadzono go do chłodnej hawisni; a tymczasem panna Boutelle pobięła z Jimem na górę, ażeby choro przygotować na jego przyjęcie. Kobieta, która im drzwi otwierała powiedziała jej coś, od czego — Bob dobrze widział — twarz dziewczyny zaszepiła się i pobladła rumieniec wywołano przez zimno. Uderzyło go też, jak w tem ubożem otoczeniu wydatniała jej się dystyngowana wrodzona, z jakim szanunkiem traktowała ją ta kobieta, gdy jemu okazywała ledwie ukrywany niechęć. Lecz to ostatnio sprawowało mu powną ulgę. Nie były w stanie znieść ich uprzejmości pod tymi fałszywymi pozorami: a nagane przyjmował chętnie, bo ona iogodziła poczucie winy.

Po chwili młoda dziewczyna wróciła, lecz z oczu jej patrzył niepokój. Cesi było

gorzej, chwilami tylko odzyskiwała przytomność, widzieć go jednak chciała. Nicwielu schodów prowadziło do apylni dziecka, lecz idąc po nich, serce Boba bilo mocniej, niż wówczas, kiedy na najwyższe wdrącał się górę.

W jednym rogu skromnie umeblowanego pokoju stało łóżeczko na kołkach, a na niem leżała chora dziewczynka. Jej rozgarokowana, junymy włosami okolona twarzyczka, była uderzająco do Jima podobna, choć cierpienie wydelikatniło i uduchowiło ją jakimś wyrazem niemięskiego umiastenia — prawdopodobnie spowodowanego majęzoniem gorączkowem — który przeraził Boba. Zadrżał i zawahał się czuć, że wobec tej istoty na śmiar skazano nie będzie mógł kłamać. Lecz dziecko, jak gdyby odgadując stan jego duszy, wyciągnęło kłkwiwo do niego tę, co, on padł przy niej na kolana. Owiągający sobie wąż Boba nakoło paluska, dziewczęca leżała cicho. Była przystanna, patrzyła z wyrazem szanania i radości, lecz nie mówiła.

Tak wżasy milozeli przez chwilę. Potem Falloner, nie odwracając głowy, aby nie ruszył tego, słodka przytęwiającego go paluska, dał znak pannie Boutelle, aby się przybliżyła.

— Czy umie pani powozie? — zapytał szeptem.

— Umieć.

— Więc niech pani wsiądzie w sanki i przywieźcie najlepszego doktora, jaki jest w mieście. Niech go pani z sobą koniecznie przywieźcie. Jeśli nie będzie mógł zaraz

przyjechać, niech pani wraca do domu. Ja tu zostanę.

— Ale — zaprotestowała panna Boutelle.

— Ja tu zostanę! — powtórzył.

Drzwi się zamknęły za młodą dziewczyną i po chwili Falloner, klekając przedzłonkowi i dzieckiem, usłyszał dźwięk dzwonków, oddalających się sanki. Klekając tak długo, przytężyłszy wydotknięciem cieniutkich paluszków i badawczem spojrzeniem tak uporeczywie w niego wpatrzonych oczu dziewczęci, że aż pan Ricketts zapłata, pochylając się nad nią.

— To Diek, twój brat, kołochaniu. Czyż go nie poznasz?

— Usta dziewczęta drgnęły lekko.

— Diek nie żyje — szepnęła.

— Majaczy — rzekła pani Ricketts.

— Odlewiąj się pan do niej.

Lecz Bob, nie odwracając oczu od wzroku dziecka, dał rękę znak milczenia.

— To nie Diek — to jest antol, którego Pan Bóg przysłał, żeby mi powiedział...

To były jej ostatnie słowa. Bo kiedy panna Boutelle wróciła z doktorem, ona już znajdowała się po za granicę Indycjogłosu.

Falloner miał ochotę całą noc zostać z nimi, lecz widział, że jego obecność kępowała wszystkich. Nie pozwolono mu nawet zabrac Jima do hotelu, więc o polnoocy sam wrócił.

Można sobie łatwo wyobrazić, jakie były jego myśli tej nocy. Ciesia stanowiąca dla niego jedyną przyszkodę do wyznania prawdy i wykazania swaj osobistosci,

51¹, 52² i 53³ ustawy sądów pokoju." Nie wiem, kto jest twórcą tego znakomitego memoriału; przypuszczam, że nie wyszedł on z głowy jednego „żelwika, lecz jest owocem umiartowanego osłownictwa Towarzystwa. Jetełi tak — to mamy świadectwo bardzo wymowne, że wśród ziemian budzi się atawistycznie cicha przódka, regulujących stosunki waś do dworu za pomocą środków dyceplinarnych. Cecha ta nabiera zmiennego znaczenia w stosunkach dalszych; harmonizuje ona bardziej z dążnościami i wymaganiami burżuazji.

Na ostatnim zjeździe górniczym w Warszawie, kiedy poruszono sprawę braku rąk roboczych w zagłębiu Dąbrowskiem, ze strony interesowanych wyszedł projekt zamknięcia granicy dla ludności z Królestwa Polskiego, wychodzącej do Niemiec na zarobki i zarazem otwarcenia jej do Królestwa dla nadzary galicyjskich. Tym sposobem granica stałaby się skutecznym regulatorem pływu zarobkowej na korzyść przemysłu górniczego, a pośrednio i rolniczego.

Memoriał Towarzystwa łomżyńskiego w zasadniczej swojej idei bardzo się zbliżył do powyższego wniosku, postawionego na zjeździe górniczym. Inicjatorowi, chcąc działać energicznie i skutecznie, rozszalił swój projekt wszystkim Towarzystwom rolniczym, proponując, ażeby go przyjęły i jedomyślnie przedstawiały władzy właściwej. Tożąd nie wiemy, jak inne Towarzystwa na ten projekt się zapatrzyły, ale to tylko wiemy, że wśród członków tych instytucji są ludzie, obdarzeni wyższym poczuciem społecznym i humanitarnym, którzy nie dopuszczą, ażeby przeprowadzenie tego projektu zniosła wolę ogół ziemian. Podczas obrad rolników już niejednokrotnie mieliśmy sposobność słyszeć głosy, potępiające bezwzględnie i jednostronne traktowanie kwestyi robotników i najemników wiejskich.

Niewątpliwie i obecnie ludzie ci wystąpią z projektem przeciwko memoriałowi Towarzystwa łomżyńskiego, które zawiązała i ważną sprawę społeczną rozstrzyga środkami dyceplinarnymi. Kosa, grywny i zamknięcie granicy mają uregulować zarobki i stosunki wsi do dworu! Głęboki ten projekt wielonoż w życie. Towarzystwo

łomżyńskie zyskałoby sobie wiekopomną... nieśledzą. Miejszy jednak nadzieję, że ten wniosek znaczący da tylko sposobność innym Towarzystwom do wszelostronnego zbadania kwestyi pracy najemnej na roli, co oczywiście połączą ze sobą bezwzględnie potępienie surowości jako środka rozwiązania tak ważnej i zawilej sprawy społecznej.

Zen. Piet.

LISTY GALICYJSKIE.

Hasło uprzemysłowienia Galicji zdobyło w ciągu kilku lat ostatnich wielką popularność w prasie lwowskiej i krakowskiej i, gdyby Galicja posiadała tyluż kapitalistów, pragnących zakładać fabryki, co dziennikarzy, piszących artykuły o konieczności uprzemysłowienia Galicji, ta ostatnia dawnoby już posiadała wysoko rozwinięty przemysł fabryczny. Niestety, dobre chęci dziennikarzy nie wystarczają, a szlachę galicyjską — tj. jedyną warstwę, rozporządzającą wielkimi kapitalami, ciągnie zbyt znaczne korzyści z rolniczego charakteru kraju, ażeby się mogła dać prakcznym dziennikarom o dobroczynnych wpływach przemysłu. Obszarń galicyjski rozumie doskonale, że rozwój przemysłu fabrycznego odegnie do miast robotnika rolnika, dziś pracującego za pół-darmo; pocóż więc ma naradzać się na ryzyko, kiedy ziemia, dzięki Bogu, daje dochody nie-gorsze? To też w zaden sposób nie chce uwierzyć dziennikarzom liberalnym i demokratycznym, że promysł byłby dobrodziejstwem dla kraju. Kraj? Co obchodziż magnata podolejskiego lub podkrakowskiego kraj? Tani robotnik rólą — to grunt, a resztę niech dyabli biorą — oto filozofia życiowa szlachy galicyjskiego. Jeszcze rafinerya wdki — to jakos udzie, ale budowanie fabryk, odrywanie rąk od roli, przycyznianie się do wzniesienia fermentów społecznych, przaprzanie głosów wszelkiego rodzaju przeciwotwom przy wyborach, na to szlachci galicyjski nie da się złapać.

— A i ona ma dobry wch, widziacie, on jest bardzo bogaty — odpowiada.

U drzwi kosielnych wzięj jej rękę jak łód zimną.

— Jutro rano wyjeżdżam z Jimem — rzekł, a twarz miał bardzo bladą. — Zegnam panią.

— Dobrze pan robi; zegnam pana — odpowiedziała krótko, rumieniąc się lekko.

Nie mógł zgadnąć, czy słyszała także.

Jakkolwiek było, wrazała z panią Ricketts do domu, przejęta oburzeniem, którego nie ukrywała, jak to było jej zwyyczajem. Czyż to po chrześcijańsku tak wytykać błędy zapomnienia: to ubliżać nawet pamięci zmarłej, która mu przebaczyła. Ona na jego miejscu nie stępnaby więcej nogą w ten miotcie, i on powinien tak zrobić. Gniew jej złagodniał trochę, gdy, weszliży do domu, zastała Jim'a, zalającego się łzami. Zgubił fotografię Diela albo może Dielk zapomniał oddać mu ją w hotelu, bo miał tylko to w kieszeni... Mówię, podawał jej zgubiony list Daddy'ego, który Falloner dał mu przez pomyłkę zamiast swojej fotografii. Panna Bottelle odczytała adres, zaukawała marką kalifornijską.

— Czyś zgłądał do środka? — może tam jest...

Jim nie zgłądał, ale zająrała panna Bottelle — i przkroci mu wznąć — przeczytała od początku do końca.

Następnego ranka Bob spakowany i gotów do drogi, czekał już tylko na przybycie Jim'a z panem Rickettsem, gdy do

Wobec tego, że jedyna warstwa, posiadająca wiekszą kapitali, zachowuje się względem projektów uprzemysłowienia Galicji albo wrogo albo obłudnie, daje się tam spostrzążać pewnie dziwne zjawisko. Mianowicie, skoro połasi się kwestya przemysłu, na scenę wychodzą ludzie, nie posiadający nic na poparciu tego, tak uprzedzonego przemysłu, po za dobrmi chęćiami i szczerkami projektami. Nie wiecie dlaczego, że wszelkie narady i zebrania takich „przemysłowców“ nie mogły doprowadzić do żadnych poważnych wyników. „Pierwszy zjazd przemysłowy“, który się odbył w drugiej połowie września w Krakowie, miał do pewnego stopnia odmienny charakter, gdyż wzięli w nim udział obok przemysłowców — publicystów i prawdziwych przemysłowców; ale osi trzechnościowe jego obrady dażdaż jakieś praktyczne wyniki, o tem można wątpić. Wygłoszono cały szereg dobrych i kiepskich referatów, wyświetlono niejedną kwestyę, podlano krytyce stosunki obecne, ale na tem też koniec. Pod wpływem zjazdu krakowskiego nie powstanie żadna fabryka, nie otworzy się żadna kiesz-szalszacka na cele przemysłowe, nie rozwinię się żadna nowa gałąź przemysłu. Jedyna korzyść ze zjazdu krakowskiego — to spopularyzowanie hasła uprzemysłowienia Galicji w szerokiach kołach społeczeństwa.

Na zjeździe tym uwidoczniły się jaskrawe przeciwieństwa poszczególnych grup galicyjskich sfer przemysłowych, gdyż brały w nim udział żywio drobno-ekonomiczne obok wielko- i przemysłowych i czysto-rolnych. Sprzeczońca pomiędzy tymi dwoma ostatnimi zaznaczyła się najostrożej podczas rozpraw nad przesyłkami kanałami, mającymi, dzięki projektom ministra Korbiera, przesrać między inenmi i Galicyę. Agraryszo galicyjscy bardzo niechętni są kanałom, za których pomocą do kraju będzie napływało tanie zboże; przemysłowcy zaś oczekują z tej komunikacyi pomocy wielkiej, dla rozwoju przedsiębiorstw fabrycznych. Ale i w gronie przemysłowców na tym punkcie nie było zgody. Przedstawiciele interesów galicyjskiego przemysłu węglowego sprzeciwiają się połączeniu Galicji drogą wodną z Górnym Śląskiem, co ułatwi-

śmierd jej zniósła tę przeszłość. Nie miał więc powodu ukrywać się dłużej, mógł wszystko wyznać panie Bottelle i wystąpić z propozycją przybrania ehlopek. Postanowił jednak zrobić to dopiero po pogrzebie, aby uniezić jeszcze pamięć Cesi i odegrać w ceremonii rolę głowy rodziny — Diela Lashama. Nie zwyczył się jej, gdyż lękał się wrazenia, jakie jego kłamstwo wywrzeć mogło, pomimo wszelkich innych etycznych względów. Był człowiekiem tym, a chociaż w zasadzie postąpił bez najmniejszego egoizmu w tej sprawie, nie miał jednak odwagi przyznać się, jak bardzo ona wypłynęła na to postępowanie. Zamierzał więc zaraz po pogrzebie wyjechać i z drogi napisad do niej, wyjaśnić swoje postępowanie i dołączyć list Daddy'ego jako dowód. Tymczasem w skutulce listu nie było, po straciło więc tego jedynego świadectwa mógł teraz liczyć tylko na to, że zechce uwierzyć jego słowu.

Tymczasem podczas pogrzebu musiał przejeść najcięższe próby. Wszyscy okazali mu wyrażną niechęć. Nawet duchowny nie omieszkał skoryzystać ze sposobności ostrzeżenia swoich owieczek, zbyt spólnienia obowiązku nie odkładali zbyt długo. Bob wyszedł z kosiolałi bład, lecz spokojny, prowadząc par rękę pannę Bottelle, także bład i milczący; znaczące uśmiechny na twarzach otaczających o mało jednak nie odebrały mu panowania nad sobą.

— A tak — szeptało tu i ówdzie — Amy Bottelle, zaręczam, natęchnę ją tą skruchą.

drzwi zapukano zlekka i na progu ukazała się panna Bottelle.

— Postalam Jim'a do sypialni, ażeby poszukał fotografii, zamiast której to mu pan dał — rzekła, uśmiechając się lekko — Sądę, że będzie wolał fotografię brata niż ten list, którego ja nie wyjaśniam ani jemu, ani nikomu. — Tu umilkła na chwile. — Sądę, że mógł mi pan zaufać, panie Falloner — rzekła nakoniec łagodnie, podnosząc oczy na niego.

— A przebaczy mi pani? — pytał gorąco. Spojrzała mu prosto w oczy.

— Czy pan chce, żebym powtórzyła ostatnio słowa biednej Cesi?

W rok potem, kiedy deszcz padał i ciemności zaczęły ograniczać Sychtę Sawyrya, Houston i Daddy Falloner siedzieli przy ogniu w dawnej ehacie Lashama, a Daddy mówił:

— Dżwiesz się tu wieści o Bobie. Bo że się ozeñli, to nie nadzwyczajnego, to może się trafić każdemu, ale skąd u ryluska w tem obracaniu o weselu piszą jakimś małym bracie? Czyż czas, co tu był z nami, ga-dal, że nie ma ani brata, ani swata. To mi w każdym razie jedno objaśnia: że się tak wurszyli bólem małego brata Diela Lashama i wysłał mu pieniądzą. Widziś. On to mógł odebrać, wiedział dobrze, co to było. A ja bym się zalażył, że wycięto wreszcie wtedy za głupca wie mioli, sem ten list czytał, a jednak widziacie, co on zrobił.

(Tłumaczenie z angielskiego).

by napływ węgla górnośląskiego, współzawodniczącego z galicyjskim. Przedstawicielom zaś przemysłu fabrycznego chodzi przede wszystkim o taniejsze węgla, a więc o połączenie kanałem ze Śląskiem. Znalezli się, co prawda, wśród uczestników zjazdu tacy, którzy pragnęli zatrzeć te sprzeczności, ale skutku zamierzonego nie osiągnęli. Pewien rozwiłkiewca wniósł wystąpienie przedstawicieli drobno-mieszczanstwa lwowskiego przeciwko przemysłowemu fabrycznemu. Zasiadająca partyna wyrażała się na zjeździe przemysłowym w fakcie niewybrania na preśsa honorowego dr. Rottera, jedynego posła demokratycznego, wybranego w Krakowie, człowieka posiadającego znacznie zasługi na polu przemysłowo-technicznym. Dopiero na skutek silnej opozycji w łonie uczestników zjazdu, mianowano go jednym z 18 preśsów honorowych. Przesłem zjazdu obrano hr. Andrzeja Potockiego, właściciela kopalni w Chrzanowskim, który z iscie magnęką niezrzanęcym wychwał zaraż po otwarciu zjazdu... na polowanie.

Zresztą wyjazd na polowanie hr. Potockiego był o tyle uprzedwidziony, że tam właśnie miał p. hr. postarać się o protekcję jednego z członków rodziny panującej i w skutek tego osłabił szanse innych kandydatów do łaski marszałkowskiej po St. hr. Badenim. I istotnie marszałkiem krajowym został hr. Andrzej Potocki, należący do tej samej partji, co i poprzedni marszałek, ale pozbawiony jego pracowitości i energii, i w dodatku skompromitowany brudną sprawą procesu z biednymi sierotami o przymiśczenie znacznej sumy pieniężnej.

Justo to magnateria galicyjska bynajmniej nie dba o opinie publiczną. Świco naprzykład zdobyła akademicki rozgłos sprawa szkoły w Jęzopolu, rozaydenci hr. Wojciecha Dziadoszyckiego — polityka, mowy, dziennikarstwa, estetyka, profesora, poety, filozofa, powieściopisarza, szczególnego wyłazca aluminium w mozę ludzkim, posła na sejm i do parlamentu itd. itd. Szkoła jęzupska, posiadająca bardzo dużą liczbę uczniów, ma nadzwyczaj cisny budynek, w skutek czego musi wynajmować osobne pokoje, za co płaci czynsz 100 złr. Przed pięciu laty gmina postanowiła wnieść nowy gmach szkolny i złożyła na ten cel przypadającą na nią część w staniślawowskiej kasie oszczędności. Ale nowego budynku dotychczas jeszcze niema, ponieważ p. hr. nie raczył wypłacić przypadającej na niego (jako właściciela obszaru lwowskiego) sumy, oświadczając, że „nie ma pieniędzy”. Władza polityczna dotychczas nie sięgnęła w drodze egzekucji tej sumy, bo ktożby chciał zadierać z magnatem-milionerem? W rezultacie gmina (tj. chłop) płaci i za siebie i za p. hr., a oprócz tego płaci temu ostatniemu czynsz za owe dodatkowe pokoje, znajdujące się w budynku W. Dziadoszyckiego.

Kiedy mowa o szkołach, warto nadmienić jeszcze o jednym fakcie z tej dziedziny, wywołującym powszechne oburzenie. W Sechodnie, jednym z ośrodków galicyjskiego przemysłu naftowego, istnieje utrzymywana przez robotników i wzorowo prowadzona 5-klasowa szkoła ludowa. Istnieje już od sześciu lat i liczy przeszło 400 uczniów i uczennic, stanowiąc prawdziwą osobę szkolnictwa galicyjskiego. Przed kilkoma miesiącami Rada szkolna krajowa zwróciła się do komitetu szkolnego w Sechodnie z żądaniem usunięcia dwóch nauczycieli — p. Zygmunta Mayera i p. Słoniny, zarzucając w razie oporu zamknięciem szkoły. Mogłby ktoś pomyśleć, że owi dwaj panowie są jakimiś zbrodniarzami, lub w najlepszym razie, marnymi pedagogami. Tymczasem sprawa się ma zupełnie inaczej. Obydwaj są bardzo dobrymi i doświadczonymi pedagogami, posiadającymi długoletnią praktykę. Ale p.

Mayer był redaktorem *Szkolnictwa*, organu postępowego nauczycielstwa, energicznie zwalczającego dążności reakcyjne Rady szkolnej krajowej, a p. Słonina podeszas wyborów w r. 1895 „nietyko pouszał zebranych włosecian, by nie wybierali właścicieli dojr i księży, lecz samych chłopów, ale także podobnych wyborów w tym duchu informował” (pismo urzędowe rady szkolnej w Myślenicach). Właściciele szkoły schodniczej oddawali się do ministerium, które po długiej zwłoce podanie odrzuciło. Wobec tego starostwo droboholnie wydelgowało zandarmeryę do zamknięcia szkoły w Sechodnie, w razie, jeśli komitet szkolny nie wyrzuci na bruk p. Słoniny (p. Mayer usunął się dobrowolnie jeszcze w ezewniu i znowu objął redakcję *Szkolnictwa* w Nowym Sączu).

Tymczasem agitacja stancycykalna, propaganda najwstrętniejszego antysemityzmu w szkołach ludowych jest nietyko tolerowana, ale oteżona widoczną opieką władz. To, co jest zakazaną „politiką” w czynnościach opozycjonistów, przejawiając się „politiką” u wiernego sługi klki panującej.

„Polityka” odgrywa w Galicji pierwszorzędna rolę w dziedzinach bardzo dalekich niekiedy od wszelkiej działalności politycznej. Oto np. niezbyt dawno wszystkie pisma polskie podały wiadomość o powstaniu nowego pisma artystyczno-literackiego *Prąd*, którego kierownikiem miał być znany poeta, Jan Kasprzowicz. Pierwszy numer nowego pisma miał się już niawhem ukazać, kiedy naraz publiczność lwowska zandarmeryę pogłoski o przewrocie palacowym w redakcji *Prądu*. Fundusze na nowe pismo miał dawać pewien przedsiębiorca naftowy, popierający jednocześnie dziennik liberalny, *Stowo Polskie*. Jakkolwiek Kasprzowicz jest zdożywionym ludowcem i pod względem swych poglądów społecznych stoi dziś daleko od kierunku *Stowa Polskiego*, to jednak aż do wyborów nie ni psolo harmonii pomiędzy wydawcą a redaktorem *Prądu*. Nadeszły jednak wybory, *Stowo Polskie* popierało sojusz demokratów „skoncentrowanych” (opozycja demokratyczna) z lewicą i kabalem, ostro występując przeciwko kandydataturze Bojki, którego popierał, naturalnie, Kasprzowicz — i harmonia została zakłócona. Wydawca zjawił się niespodziewanie w lokalu redakcji *Prądu* (w obwił, kiedy redaktor oddał był do druku główną część artykułów, przeznaczonych do pierwszego numeru) i... wycofał się z „interesem”. Umotywował swój krok powołami finansowymi, ale w wiarygodność tych motywów nikt oczywiście ni wierzy.

W ten sposób polityka zwicnęła przedwzięciem całkiem niepolityczną i to takie, któreby niechlebnie przyniosło pozytyw literaturze i sztuce naszej. Nie będzie my więc mieli w Galicji pisma literackiego, mamy natomiast nowy dziennik w Krakowie *Nasz Głos*, organ Ehrenbergów, Lewickiego itp. „dziennikarzy”, jeśli się tak można wyrazić. Usunęto z *Głosu Narodu*, rozwerlowo - rysastokowego dziennika, wydawanego w Krakowie na sposób amerykański, ku utrapieniu wszystkich uczelnych ludzi, p. Ehrenberg i S-ka założyli *Nasz Głos*, kierownictwo zaś *Głosu Narodu* przeszedło do p. Beusprę, jednego ze współpracowników *Czasu*. Obecnie prenumeratorem *Głosu Narodu* otrzymują dwa pisma, gdyż wydawcy *Naszego Głosu* lięz na to, że dawni zwolennicy nie chcą ich opuścić, posyłają im swe pismo bezpłatnie. Obydwa więc pisma, w jednakowym stopniu antysemicko-klerykalne, zwalczają się dziś wzajemnie.

Galicja ma obecnie stanowiące za dużo dzienników, bo w stosunku do liczby mieszkańców Krakowa lub Lwowa bez porównania więcej, niż Londyn, Paryż lub Berlin. Zwłaszcza Lwow jest obficie w dzien-

niki zaopatrzony. Oprócz urzędowej *Gazety Lwowskiej* i małego dzienniczka urzędowego w języku rusińskim, *Narodna Czasopis*, wychodzą tu następujące codzienne organy różnych partji politycznych: *Przedgląd*, redagowany przez ez-postępowego Masłowskiego, organ najskrajniejszej reakcji i jowitizmu; *Gazeta Narodowa*, zwykło zwana „Narodówka”, która prauchodziła różne koleje, a obecnie jest organem namiestnika Pińskiego; *Dziennik Polski*, pismo antysemickie, sprzedające się zresztą temu, kto więcej da, bez względu na wyznano meonasa; *Stowo Polskie*, organ przemysłu naftowego i „skoncentrowanych demokratów”; *Kurjer Lwowski*, przedstawiający stronnictwo ludowe; *Wiek XX*, który nikogo po za redakcyjną nie reprezentuje i jest organem partji, która ma się kiedyś narodzić i *Przedwinię*, klerykalny. Do tych pism polskich należą dodać dwa rusińskie: *Dilo*, organ narodowców i *Zustan*, organ partji narodowej, oraz dziennik staro-ruski, *Halyczanin*. A więc 12 pism na miasto niespełna 150-tysięczne!

Kraków posiada obecnie aż pięć dzienników: *Czas*, konserwatywno-klerykalny, organ stancycykalny; *Nowa Reforma* liberalno-demokratyczna; socjalistyczny *Naprzód* i dwa pisma antysemickie, o których wspominałem wyżej. Naturalnie poziom tych pism jest dość niski. Zjąj przeważnie dzieki nożym, przedrukowują mnóstwo artykułów z pism warszawskich, a cały dział zagraniczny tłomaczy z organów pras wyznaniowej i berlińskiej. Prawie bez wyjątku istnieją jedynie dziśki zasilkom oży tu sfer rządowych, czy to jednostek, pragnących odgrywać rolę polityczną.

Daleki.

Z NIEMIEC.

Berlin, 7 października.

Całkowicie lat mija od czasu, kiedy dyrektor hamburskiej szkoły sztuk pięknych, Alfred Lichtwark, apostot sztuki popularyzowanej, schodzącej niby filozofa Sokratesa z Olimpu na pałol placu i pracy, wzięł w obronę dziecinistwo „sielskie-anielskie”. Dlaczego — wolał — go i szare ściany szkolne, obwieszono w najlepszych razie chronologicznymi i genealogicznymi tablicami, korytarze długie, a ciemny i monotonny układ pokoi klasowych, przypominają dzieku więziennego. Dlaczegoż książka odstręca je awa oschłość i nieestetycznym widokiem. Dlaczegoż duszycka młoda, rwąca się nadaremnie do swiata, piękna i radosna, musi zrozpaczona samotną być w nudnej i jednodostajnej tesznie pedagogicznej? Oteżcie maluczkich światem dźwięków, kolorów i promieni słonecznych i przywrócić im ich przyrodzone prawo niezmięconego szczęścia. W 1893 r. prof. Lange opracował w większym dziele estetyczną reformę systemu wychowawczego, a w 1896 r. powstaje w Hamburgu pierwsze „Stowarzyszenie nauczycieli dla szerzenia estetyki pedagogicznej”. Zaczęto urządzać koncerty popularne dla dzieci i nspawano słuch ich muzyką Bacha, oprowadzano je po muzeach, gdzie przed zdiwionymi i pełnym zachwytu wzrokiem dziecięcym, roztoczył się świat tak piękny, jak bajki z tyśnicy i jednoj noży; najgłośniejsi poeci pisali dla nich wiersze i powiastki, dawano im do rąk książki szkolne z kopiami Michala Anioła i Rafaela, ściany pokoi pokryto wzorami pełnymi kolorów szczytów i żywych, oraz obwieszono podobiznami rzeczy klasycznych, kazano dzieciom rysować z natury, robiono z nimi wycozieki do miejscowości malowniczych, a nawet tu i owdzie (jak np. w jednym

z przedmieści berlińskich) zbudowano szkołę w nowym stylu koszarowo - wieżowym, lecz o architekturzej sztuczności, nasycającej duszę młodocianą radością i pięknem. Słowem, powstał ruch zmierzający do wzięcia obrętu z jedną z najsmutniejszych stron starego skolarstwa. Rzecz oczywista, iż nasiadnięciu biurokracji; trzymającą się rękami i nogami tradycji; zbywała wszechwładzą wyniosłością i acceptywnym porywem reformatorstwa, nacechowane miłością do dzieci. Po długich latach wolania na puszczy, udało się narzeczo złączyć lody obojętności i zwołać pierwszy wielki zjazd w sprawie sztuki stosowanej do wychowania. Zjazd ten, odbyty w przeszłym tygodniu w Dreźnie, zgromadził aż 250 osób. Obok artystów zasiadali tam urzędnicy, literaci, kierownicy muzeów, historycy sztuki, nauczyciele, inspektorowie szkół i wreszcie specjalnie wydelegowani przedstawiciele zarządów prawie wszystkich wielkich miast.

Zjazd miał na celu porównanie się we wszystkich spornych kwestiach oraz zainteresowanie opinii szerokiego ogółu nowym prądem. Najbardziej wydatnymi szczegółami programu rubryki estetyczno - pedagogicznego straszczący tu odczyty, wygłoszone na zjeździe.

Izowznowiono się przedwzrostkiem nad „pokojem dziecięcym” oraz jego zawartością. Z gier policoano przeważnie te, które rozwijają wyobraźnię; natomiast należy budzić zmysł rzeczywistości drogą obserwacji przyrody i dzieł sztuki. Książka z obrazkami nie przykuwa dziecka, gdy ma je oglądać samo, lub nie otrzymuje potrzebnych mu objaśnień. Gruntownej reformy wymagają na przyszłość budowy szkół, gdyż obecnie nie przemawiają zupełnie do serca dziecka. W kwestyi wyboru miejscowości należy się radzić artysty. Formy architektoniczne powinny odznaczać się delikatnością. Trzeba się wystrzeżać sutoj ornamentyki, jakkolwiek nie zaszkodzi w tym wypadku szczypta humoru. Dużo światła i kolorów. Połowicie wraz ze studnią i ławkami powinno się zabiegać dziecko do spędzania tam czasu.

Wiele trudności następuje „książka z obrazkami” tem bardziej, iż szablon i brak indywidualizacji mogą tu narobić wiele szkody. Książka musi być rzeczą artystyczną, ale dopasowaną do potrzeb duszy dziecięcej. W księce tej dziecko przedwzrostkiem upstrzeżone rozrywkę i tylko dodatkowo szuka tam strawy dla swego umysłu. Z tej racji niechaj głównie zaspakają jego wyobraźnię i tryśka humorem. Zwyciel realistyczny jest niepotrzebnym balastem, a tryton zjadł tu może więcej na miesiąc, niż pies gonący. Nie trzeba zapominać, iż dziecko żyje i obraca się w świecie cndów.

Co się tyczy nauki rysunków, to obowiązkiem jest wyzyskać w danym razie popęd dziecka do naśladowania. Pożądanym byłoby połączenie rysunków z przyrodznawstwem.

Smak estetyczny najlepiej można rozwijać za pomocą oprowadzek po muzeach. Wykłady historyi i sztuki stanowiąc są szkodliwe. Przy demonstracjach trzeba oryginalnie dać pierwszeństwo i unikać katalogów. Zamiast drogiej skioptyków, policoano dawać uczniom do rąk tanie lecz dobre reprodukcje, które mogą zabierać ze sobą do domu. Przedwzrostkiem dziecko powinno poznać sztukę swego narodu, albo nawet swęj miejscowości rodzinnej. Na Xtony i Rzym czas pójźnij. Sam wykład sztuki, podobnie jak cały system pedagogiczny, odbija na celu zbliżyć dziecko z życiem i otoczeniem, lecz nie kształtował z niego intoty kosmopolitycznej, pozbawionej gruntu ojczystego pod nogami.

Takie są zadania idealistów estetycznych. Gdy słuchamy ich wywodów, pełnych rozważnej miłości do dziecka, mimowoli rozbawiamy nam w uchu „muzyka przyszłości”, a myślą przenosimy się w światłena światy innych czasów i innych stosunków.

Od rzeczy poważnych do śmiesznych jeden tylko krok. Będziemy zatem teraz mówili o pretensjach naukowych ultramontanów niemieckich. Jakęśmy już wspominali, partya centrum katolickiego popieła w czambuł całą naukę współczesną. Jej zdaniem, ta tak zwana wiedza nie nie warta, gdyż jest godnym łitości i śmiechu zbiorowiskiem hipotez bardzo wątpliwych, formulek mglistych oraz prawd względnych a zmiennych. Ilez to razy zmienia nauka swą szatę, ilez razy zaprzecza samej sobie i powraca do prawd dawno zarzuconych! A tymczasem „Summa philosophiae” de voritato, fidei catholicae contra gentiles” św. Tomazasa z Aquino nie zmienia się od XIII stulecia ani na jotę i jakby na uragisowski nauczę współczesnej, głosi prawdy wieczne, niezachwiane. Ultramontani nie mogą sobie zatem wybaczyć, iż dotychczas patrzyli obojętnie na to, jak zatrąca się duszę młodzieży współczesnej w sposób wlojający o pomstę do nieba tak „przewrotnomi i budziromi” teoryami, jak transformizm Darwina. Ludzkość odpowie przed potęstwem, iż napechata mógownice pokolenia współczesnego wiadomościami astronomicznymi i geometrycznymi, które przezają wrzec kosmogonii Mojższasa. A ekonomia polityczna czyż nie wpajała wnetż przewrotnych żąlan ludzium, zapominając, że Smithem i bezbożnym Millem, iż nie jednym eblebem człowiek żyje, co ważniejsza, iż cele ziemskie nie wyczerpują dążeń naszej duszy. Najgorzej jednak zgrzeszyły dwie wszechotnicze: współczesna filozofia i historia. Filozofia współczesna aważa za swój ślnp ogiasty, który ją widzie przez ciemnie ostatycznych zagralnion — Kanta, pomimo iż kacera ten był wykłęty przez „Index librorum prohibitorum” jako heretyk, prowadzący ludzi na manowce niwiary i stokruc niebezpieczniejszy od panteisty Giordana Bruno, spalonego na stosie przez św. Inkwizycję w 1700 r. Psychologia współczesna omiesla się dać wykład o duszy, ale „bez duszy”, tj. odmawia tej kategorii znaczenia naukowego. Filozofia w sposób bliźniaczy wyrzuciła ze swiętyni wiedzy metafizykę i pozwała jej marznąć bez dachu nad głową. Coż dopiero powiedzić o historii współczesnej: miast, jak to robił Bossuet, dowodzić, iż wszystkie drogi prowadzą do Rzymu, historycy ziemscy, jak np. Lamprecht, Breysig, Quiddo i inni zajmują się tak pozostomimi sprawami, jak handel, życie społeczne itd., nie mówią już o szkole Rankogo, owego szatana w ciele ludzkim, autora historyi papieżstwa. Dlatego też, nie chcą brać dłażę odpowiedzialności na siebie za grzechy ludzkości, ultramontani niemieccy postanowili działać, dopóki czas. Teraz, stojąc u zenitu swego panowania, chcą stopniowo wypędzić zieleśo niwiary. Przedwzrostkiem zatem żądali, aby w uniwersytetach, gdzie istnieją wydziały teologii katolickiej, stworzono katedry dla filozofii scholastycznej. Zyczeniu temu stało się zażość. Następnie zabroniono katolikom studentom teologii słuchać pewnych wykładów. Tak np. we wszechotny wrocławskiej anatema zawisła nad Ryszardem Muthorem, słynnym historykiem sztuki. A teraz przystąpiono do stajni Augiaszowej, zwanej historyą. We wszystkich zatem uniwersytetach w miejscowościach katolickich obok protestantów powinni wykladać historyę również katolicy prawowierni, bez heretykoijskiej skazy i zarzutów. Rząd początkowo wahał się, gdyż do czego ostatnie doprowadzi tak wazywano, „rovnouprawienie” wiedzy. Ultramontani

mogą wprost latać dzień za dniem, aby wskrzeszono modycyne „katolikię”, która przed 60 laty narodziła się w Bawaryi, lecz zmarła w wieku niemowlęcym z morderczej ręki Virohova i tak zwanej ówczesnej szkoły würtburskiej. Rząd jednak musiał ustąpić. Ultramontani bowiem przypomnieli mu, iż w Berlinie i Wrocławiu nadali ekonomistom Wagnerowi i Sombartowi strożów aniołów i korektorów w osobach prof. Wolfa i Reinholda. Długożę zatem protestantom nie przeciwstawiały nadzorców katolickich? *Roma locuta est*, a słowa Rzymu stały się ciałem. Trzydziestoletni syn posła centrowego, Spahn, otrzymał nominację na profesora historyi w Strassburgu. Zaplanowała tedy radość w Izraelu, która, niestety, zamyśli dwa przykre zajścia. Przedwzrostkiem wyszło na jaw, iż Spahn, już jako 26-letni młodzieniec, błądził. Hubilitując się na docenta w Berlinie, oświadczył wówczas na odnośne zapytanie fakultetu, iż niemyślności papiojskiej nie należy stosować do kwestyi wiedzy ludzkiej. Ultramontani zalamali ręce i kazali odprawiać wazędzie msze za zbawienie duszy, która jednak te raz prawdomoebnie się nawrocila. Niestety! Okazało się, iż pierwszy historyk „katolickiej” historyi jeszcze przed rokiem pisywał doskonale artykuły przeciwko ultramontanizmowi w gazecie antyultramontanskiej *Tägliche Rundschau*. Pismo to wyraziło gotowość ogłoszenia kilkadziesiątu nazwisk głośnych katolików, którzy w maskach pseudonimów dopuścili się obojbojstwa.

H. F.

Z ŻYCIA FRANCYI.

Proletaryat inteligentny. — Dwa obrzaki.

Ulica de la Bièvre, bięgnąca nad kołtrym rzeckiej toki imienia, dziś podobnie jak wysychom, ale zawsze suchocząca, jest jedną z najstarszych na łowym brzegu Paryża. Domy tam niskie, gęzde, ruina grolące, pełne brudu i smrodu. Na jednym z takich strupieszalych frontów, nad partorowomi małemi okienkami, jest sztyl z napisem: *Legumes Of. 10*. Łakomczyńcy ten sztyl zawiera w sobie zarazem ełkowitza i smakowity jadołpis oraz bajoczną cunę. To jadołjadajnia, zwana *Bibine*, a dobrze znana w tej dzielnicy. Tu „odzywiają się” poręcy jarzyn gotowanych, za 10 centymów — nie jarosze z zamłownia bynajmniej, ani też kawalarowie z niedalekiego *place-Maub.* którzy nie orzą ani sioją, a natomiast otrzymują srodki do zycia z rak brukowych piękności, lecz ludzkie, chępy pracować i przeunęją ciężko, t. zw. „bandziśoi” (*bandistes*).

Jest to — jak mówią — jeden z „tysięca zawodów paryskich” (proszę wkurzyć, że kalendarz jest tu zupełnie mimowolny), stojących otworem dla człowieka względnie wykastalowanego, w każdym razie co najmniej umięjącego pisać sztylko i dość kaligraficznie, a niemającego stałej pracy. Przedsiębiorstwa ogłoszeniowe rozysłały codzienn dziesiątkami tysięcy najrozmaitsze prospekty; czasem fobin to kandydaci do ciał reprezentacyjnych; prospekty nożę wówczas nazwę wysnan wiary... Otóż „bandziśta” (od *bande* — opaska) pisze cały boży dzień adresy na opakach lub kopertach, w które później inny wyrobnik mniej „wykwalifikowany” wkłada owego prospekty, a trzeci nakleja na niek marki pocztowe. „Bandziśta” siodzi cały dzień z kiem wlepionym w księge adresową, z której adreśuje jeden po drugim mechanicznie wypisuje. Płać mu od 1 fr 25 ct. do 1 fr 80 ct. za tysiąc opasek, a około 2 fr. za tysiąc kopert. Tylko cłowiek nie-

zmierni wprawny i oporny na skurce mierni ręcznych może abatto — „odwalia” tysiąc w ciągu dnia...

„Bandydziści” sądzą wano na śniadanie za 2 sous (10 centymów) obłeba — na wagę 1 funta — i za tydzień odpadków, a raczej skrawków wędlin, które masarz odrzuca, gdy obsługuje normalnego spożywcę. Wieceorem zaś, po całym dniu pracy, idą „bandydziści” tłumnie do „Bibiny”. Wzorowe to towarzystwo nie jada mięsa, nie pija żadnych alkoholów; najwyżej jakąś oiecz, zwaną przez gospodarza piwom, a której daban, mieszający trzy doze szklanki, kosztuje 10 centymów. Uczta składa się z takiego zabawy, porcyi chleba i porcy jarzyn. Zonaci (są i tacy szczęśliwi) starają się nabyć od jakiegoś żołnierza przed drzwiami kieszar chleb kamienny za 20 ct. i po drodze do domu wstępują do jakiegoś rzemieślnika po trochę odpadków miesięcznych za taką wygórowaną sumę. Niekiedy — oczywiście zoniaci — pozwalają sobie czasem na zbytek: jeśli zarobek tygodniowy był niezły, fundują sobie świąteczny obiadek w t. z. *pension ouvrière*, gdzie talersz jakiegoś trzeciyni miesięcznej z ossem kosztuje na 20 centymów i można dostać czegoś w rodzaju wina. Jednakże nie rasz zdurza się bandydziści nie mieć pracy przez kilka dni, albo i tygodni, — co za ten dzień — jódz rasz tylko w ciągu dnia, albo też zupełnie usnąć. Jeśli to wypadła w wigilię wielkiego święta, niewątpliwie notuje to starannie do dycheb na szczyście katedry Notre-Dame, o którym wspomina Wiktor Hugo...

Tercas — mieszkanie. Rozumie się, że „bandyziści” nie zostają nikt z własnej a nieprzymuszonej woli, lecz zwykle dopiero po długich usiłowaniach znalezienia innej pracy, utrzymania się na powierzchni, podczas których wszelkie metody — jako rzeczy społeczno, własne obiektywne życie — „oddziałują się” mniej lub więcej „magicznie” od swego właściciela. Toman więc nie nie pozostaje, jak mieszkać a raczej nocować w „hotelu umioblowany”. Za nocleg trzeba płać 50 centym. jednorazowo; najczęściej pozostaje w budkieci bielska. Często też składają się po dwóch i śpią w jednym łóżku.

Za to w zakresie ubrania mają „bandydziści” swych własnych dostawców nadwornych. Kupcy wyi przychożą z towarem swym co wieczór do „Bibiny”: kupelusz kosztuje 15 cent. paito — najwyżej 50 cent., spodnie — tydzień, koszulę (bez gorsetu) można dostać za 50 cent. w sporyalnym składzie przy ulicy Simon-le-Franc, ale częściej się zdarza, że posiadanie kazałi bywa tylko symbolicznie markowana za pomocą papierowego kołnierzyka, przypiętego wprost do kamizelki. „Bandyziści” odznaczają się jeszcze tym oryginalnym zwyczajem, że obuwia nie kupują parami, lecz pojedynczemi sztukami: wazak gdy jeden kamażz już stanowczo „odmawia”, drugi może się jeszcze dać namówić. Pojedyncza sztuka obuwia, niemająca drugą — siostry i do obojei doberiana, nazywa się wymownie „siorątką” (*orphelin*); cena jej wynosi na tym rynku 20—25 centymów. Skarpetki — nie kosztują nie, bo ich się nie nosi.

Na tym wysokim stopniu wywyższenia materialnej znajdujemy przedstawicieli wszystkich warstw społeczeństwa, przynajmniej miejskich: robotników, wicezných studentów, byłych podprefektów, literatów, poborów podatkowych, rejentów, komorników (tak, komorników!) — a często są to Indzie z herbem i tytułem takto...

Czytając artykuł p. W. Umińskiego o styndykalizacji literatów, przypomniałem sobie też jednego chwilowego „bandyziści”. Chłopiec 17-letni przyjechał z Warszawy do Paryża, bo zapragnął wyrwać się na czas jakiś codziennej pracy buchalteryjnej i na szerokim świecie dopełnić wy-

kształcenia, rozwinąć talent. O zdolnościach jego niech świadczy fakt, że w ciągu pół roku nauczył się mówić i wcale nieźle pisać po francuskim. Napisał też w Paryżu dramaty, w którym ze spornym talentem przedstawił i schobłał zepsute stosunki rodzinne w sferze drobniobiznesa — teatralnie warszawskiej; pisałę; był też „bandyziści”. Prowadził po dwóch latach do Warszawy, zdolał wydać swój dramat — jakby po to, aby wiedziano, kim mógł być, pozom — żyć sobie odebrał...

Strasznie bywa wszędzie życie proletariatu inteligentnego. Fernand Pelloutier w swojej świeżo wydanej książce p. t. „La vie ouvriere en France” (*), opowiada, że był rasz młody człowiek z wykształceniem uniwersyteckim, ze stopniem *licencie es lettres* (kandydat nauk literaturo-filozoficznych) przyniosł do redakcyi pewnego piśma obszerny artykuł i prosił o przyjęcie go — za jeden obiad...

A. Hamon w swej „France politique et sociale” podaje następującą, na urzędowych źródłach opartą, tablicę, malującą stosunek liczby kandydatów do ilości miejsc wakujących w ciągu roku w instytucjach mniejszypalnych Paryża:

	miejac	kwasy	stosun
		tów	tek
Pisarze biurowi	12	3126	260
Wędla	12	3511	232
Karwaniarze	0	2423	2423
Stróża ementalari	0	2323	2323
Dozorcy składow	0	683	683
Stróża w szkołach	20	2653	132
Nauczyciele	42	1847	44
Nauczycielki	24	7130	132
Dozorcy roboti aliena	38	131	3
Stróża skwerów	12	34	2
Zamiatacze ulic	750	5110	7
Pisarze lombardowi	7	1272	151

Id. Id.

Przeciętnie 36 kandydatów na każde z 1,120 miejsc wolnych...

Przedmiotem wielkich miast... Po co ci Indzie się tam pełniają?.. Wiec oto autentyczne obrazy drugi — prowincjonalny:

O 133 kilometry od Paryża, na linii kolejowej, prowadzącej do Cherbourg, znajdując się stacya Romilly-la-Puthenay. Dzień w dzień przebiegają przez nią 64 pociągi osobowe i 28 towarowych. Stacya wysła i odbiera co miesiąc około 3,000 telegramów. Na to wszystko jest jeden „naczelnik” stacyi i jeden wekslarz. Naczelnik jest zarządem telegrafistą, kasyerem, buchalterem, stróżem sygnałów; musi pomagać wekslarzowi w manewrach z pociągami towarowymi, do których trzeba najmniej dwóch ludzi wolnych. Ponieważ wekslarz jest zarządem roznosicielem telegramów, więc przez znaczną część dnia naczelnik stacyi zostaje sam jeden i musi wekslować, aptykować pociągi, sprzedawać bilety, telegrafować, dawać sygnały. Wstaje o 5-jej rano, kładzie się o północy. Literalnie nie ma czasu żywić się; je, pracując. Ma za to 1,900 fr. rocznej pensyi, od której kontrola odbiega mu po 10 fr. kary za różno drobne a w tych warunkach, oczywiście, częście nieromalnosci.

Jeden z naczelników tej stacyi, stojącej, jak widzimy, na wysokości wymagań techniki nowoczesnej, imieniem Terlier, wypowiedział się: tak mu się podobała ta praca. Poprzednikiem jego był niejaki Convert, którego zarząd kolei posłał do Romilly

*) Niestety, wymienionej książki nie udało mi się znaleźć, choć odrobionej jego tytułem: „Urządka do skanlet w blazze pracy przy ministerstwie handlu”, nie możemy polecić, przeczytać, musimy ostrzeżę, że treści jego niepełnie odpowiada obecnemu tytułowi. Książka zawiera sporo szczegółów, ale abstrakcyjne nagromadzone; zamiast wyserpniętego przedstawiania choćby jednej strony przedmiotu, mamy deklaracye na temat nieudanej ekonomichy we wszystkich krajach, ale bez zastosowania nawet jakiegokolwiek metody porównawczej

z Brostu, gdzie miał lepszą posadę biurową, za udział w zakładaniu stowarzyszenia zawodowego. Ten po roku — umarł z wyczerpania sił...

Ludność miejscowa tak wspólnie biednym naczelnikom stać i tak jest oburzona na zarząd kolei, że gly Terlier odebrał sobie życie, tłum odpowiadają manifestacyjnio na ementalar. Ale następcą objął posadę na tych samych warunkach — poczciwając się zapewne myślą o kadzido dla umarłych...

Spół.



PIERWIASTKI INDYWIDUALNE
w socyologii.

Dziś po ostatnich lat kilku na pierwszy plan w naszej literaturze filozoficznej wysunęło się nazwisko Edwarda Abramowskiego. Młody ten piśmarz należy do grupy tych, których myśly wystawione były na zapładniające działanie prądu materializmu ekonomicznego; z wielu jednak składników, w tym prądzie zawarty, wyrzucił on i uwidatnił specjalnie jeden, który już w samej organizacyi duchowej Abramowskiego o sympatyczną zawadził stronę, chociaż przy przenoszeniu teoryi materialistycznej — historycznych na nasz grunt, przy memniknieniu w tej fazie nabrałam i przez nie charakteru ostro-negacyjnego i pod pewnymi względami szczerze sektowego, sam przez się nie zaznać się tak dobitnie, jak inne składniki. Sporymna ta najwybitniejsza część duchowości Abramowskiego, która on też wniósł do teoryi materialistyczno-historycznych, a raczej — w tych tonach odmalał i jest — w naszej literaturze przynajmniej — tym, co ją na pierwszy plan wyprowadził, to *kult człowieka* jak sam nasz autor się wyraża — głęboki szacunek i względność dla żywej, konkretnej, cierpiącej i radującej się, zdolnej tworzyć i być kształtowaną — jednostki Indycyji.

W jednym z pierwszych wystąpień teoryi roztrząsanej odmalał on określenie jej, jako „teoryi, która (w przeciwstawieniu do loglowskich absolutów) za najwyższą istotę dla człowieka objawia samego człowieka,“ a sam rozwija ją też, biorąc za punkt wyjścia „człowieka, rozpatrywanego jako istotę myślącą”. Ton kult człowieka, to przekonanie o jedynie żywym, czynnem i myślnem człowiekowi właściwej istotności i rzeczywistości, określa całą dotychczasową, zarówno psychologiczną, jak socyologiczną działalność Abramowskiego. Z jednej strony, w psychologii, zwalca on hipotezę „sensu elementarney”, która rozkłada naszą świadomość, a glyz wódla naszą świadomość ta byłaby tylko syntezą omych elementów; z drugiej strony, w socyologii, która nas tutaj obchodzi, krytykuje i odrzuca pojęcie świadomości zbiorowej, która była syntezą świadomości indywidualnych w tem znaczeniu, że zawierowały coś więcej, niż ono, że do nich sprowadziby się nie dawała. Wszelkiom uosabianiu społeczeństwa, grup, instytucyj, jest Abramowski przeciwnym. Z drugiej jednak strony, znalazł jest on przesłankiety uproszczającą tendencyę, zawartą w szkole materializmu ekonomicznego, aby mógł poprzestać na indywidualizm wyodrębniającym jednostkę, na czysto formalistyczno-prawniczym pojmowaniu społeczeństwa, jako rezultatu dopiero ugody i współdziałania zasadniczo niezależnych indywidualnów. Wio on, że jednakowo prawdziwym w swojej porozno

wykluczającej się nawzajem kategorycznosci są oba twierdzenia. Jedno: "człowiek jest jedną rzeczywistością w życiu społecznym," a społeczeństwo, grupy, instytucja — to abstrakcja, która po odjęciu wszystkich pierwiastków indywidualnych staje się czymś ciemnym, — i drugie: "jedyną rzeczywistością jest pierwiastek społeczny," a jednostka — to tylko punkt przecięcia najrozmaitszych kół społecznych; a wiedząc to, stara się w zakresie uciuciuwym — u społecznie indywidualizm, zindywidualizować obowiązki społeczny, w zakresie myśli — rozwiązać powyższą sprzeczność jedną metodą, jaką w filozofii sprzeczności rozwijamy są dwa, metodą dyalektyczną, przez rozpatrywanie zjawisk w ich stawianiu się. To go naturalnie narzuca na zarzut sprzeczności ze strony płynkich krytyków, mających o metodzie dyalektycznej tylko takie pojęcie, że łączy się ona z pewnymi — ich paracjami — nienukownymi prądami umysłowymi *).

Sprzeczność powyższą rozwijamy Abramowski w sposób oryginalny: odróżnia mianowicie w zjawiskach naszej świadomości część intuicyjną i apercepcyjną. Intuicja — to niczem niedające się określić poczucie naszego „ja," właściwo każdej jednostce, którego ani w innym wyrazie i zakomunikować nie możemy, ani też u innych wyrozumieć i od nich przejąć. Skoro bowiem stany naszej świadomości formułujemy, to czynimy to przy pomocy apercepcji, a nadajemy im mazy lub kształty dotykalne, czynimy je dostępnymi dla innych. Apercepcja więc jest czynikiem uspoleczniającym, wspólną wszystkim jednostkom i kwijącym w ich świadomości. Ona to sprawia, że wszelka potrzeba, odzwierciedlona napród intuicji, w sposób nieokreślony, formułuje się i uwzewnętrznia w mowie oraz w drobkach zaspakajania, a dalej — w instytucjach i obyczajach, które są już rzeczami obiektywnymi i w swym istnieniu obiektywnem niezależnym od każdej poszczególnej jednostki, przeciwie — zmuszającymi ją przystosować się do nich. Cechą więc faktu społecznego jest jego charakter *racjonalno-psychiczny*, obiektywno-subiektywny, apercepcyjno-intuicyjny. Indywidualne zjawisko psychiczne, aby się stać faktem społecznym, czyli istnieć dla ogółu, musi się uwzewnętrzniać w jakiejś rzeczy materialnej; lecz rzecz taż każda dopiero i tylko wtedy jest faktem społecznym, gdy odpowiadają jej pewne psychiczne stany jednostek. *Równoważność indywidualne*. Tę ogólną zasadę wykłada Abramowski w swych „Psychologicznych podatach socjologii” i w niektórych paragrafach rozprawki p. t. „Pierwiastki indywidualne w socjologii”. W „Le matèriale sociale” już kładzie on główny nacisk, na indywidualną lub, ściślej, konkretno-ludzką stronę zjawiska, która bada też w wymienionej ostatniej pracy. Impuls do przemian przedmiotowych zjawisk społecznych musi mianowicie wychodzić od ich realnych równoważników indywidualnych; w jednostkach żywych bezstannie a stopniowo zmienia się stosunek między napięciem potrzeb, czyli kulturą, a udołnieniem technicznem; i na jedno i na drugie składają się zjawiska

społeczne epoki poprzedzającej, należące do wszelkich dziedzin, od ekonomicznej aż do estetycznej i filozoficznej; przez to więc wszystkie normy i instytucje społeczne są niestannie ściągane do „tygla” duszy indywidualnej, gdzie się przetapiają na nowo. Stany bowiem apercepcyjnej i intuicyjnej w konkretnym człowieku niestannie się z sobą mieszają; różne fakty społeczne, z którymi jest on związany różnorodną zależnością, łączą się w jego duszy ze sobą i z całokształtem odziedziczonych uzeń i popędów. Wszelka więc zmiana jednego z nich za pośrednictwem właśnie i jedynie tego zarzemu skupiającego i rozszerzającego przynosi oddziaływać może na wszystkie inne. Gdy jakas norma społeczna utraciła swe żywe równoważniki w indywidualnej sferze potrzeb, to uśchnie musy; gdy w psychice jednostek zachodzi przekształcenie, to muszą się one też, mimo wszelkich przeszkód, wyrazić w instytucjach.

Patrządy Abramowskiego, przedstawione przez niego samego, jako interpretacje i rozwinięcie materializmu ekonomicznego, są, naogół biorąc, zupełnie słuszne, wyłożone jasno i pięknie, oparte doskonale na przykładach, które szczególnie załować każą, że autor nie wykonca od dawna, o ile nam wiadomo, zamierzonego i opracowywanego studjum o wiekach średnich *), i przez to głównie charakterystyczne w historii socjologii, że w nich pućcio ludzkości jako osoly — *Grand Etre*, Duchu obiektywnego, ducha narodowego — ostatecznie rozkłada się na żywo konkrety, ludzi, niby mgławica przy blizszym obserwowaniu — na gwiazdy różnej wielkości, a zarzemu traci dosłownie swój pierwotny konserwatywny charakter, — a to w dół, kiedy jednocześnie myśliciele, tradycjami związani ze szkołą indywidualistyczno-racjonalistyczną (jak np. Durkheim), dochodzą przeciwie do pojęcia faktu społecznego, jako ponad-jednostkowego, i obniżają wartość rozkładowej siły jednostki.

Lecz w ostatniej pracy Abramowskiego znajduje się kilka ustępów, kilka myśli, które wymagają krytyki a konsekwentnej wyjaśnienia, ponieważ obawiać się każą przegięcia znow lub w odrotną stronę, osłabienia zasady determinizmu społecznego, przeceniania „pierwiastków indywidualnych.” Dla faktu indywidualnego Abramowski pragnie zastrzedz jakąś odrębną rolę w szeregu przyczynowym procesów społecznych. Oddziaływanie wszelkiego czynnika społecznego napotyka w duszy jednostki na mnóstwo stanów myślowych i uciuciuwych, z którymi się kojarzy, tak że z tego „środowiska introspekcyjnego” wychodzi w społeczeństwo coś więcej i coś innego, niż dotąd weszło ze społeczeństwa. Gdy zatem obiektywny fakt społeczny, np. cena, zmienia się tylko o tylo, o ile zmieniły się oddziaływające na niego fakty społeczne, gdy jego zmiana się nie równa się ich zmianie, z „pierwiastkiem indywidualnym” rzecz się ma inaczej; w duszy ludzkiej oddziaływanie społeczne ulega nowej przyczynowości, pierwiastek ten posiada pewną „samorodną żywność” i wprowadza do laubuchów przyczynowych społecznych niejaka dowlonność. (§ 6, 7). W tem rozumowaniu zawiera się błąd, pochłoniący z ukrytej ontologii. Bo jakim-

że to prawem [Abramowski rozpatruje „fakt społeczny” jako coś, żyjące *na prawdę* niezależnie od dusz ludzkich, ulegające oddziaływaniom przyczynowym, których się dokonywały po za obrębem dusz ludzkich? Laubuch przyczynowości społecznej bynajmniej nie *przerzyna* się (str. 53), „wchodząc do dziedziny indywidualnej” składa się on tylko i wyłącznie ze stanów indywidualnych. I dlatego nieprawdą jest, aby „ogwino indywidualne przyczynowości samorodnie oddawało życie społeczeństwu więcej, niż samo od niego otrzymuje”; nie — ono tylko oddaje więcej, niż otrzymało od procesów społecznych *danej chwili*, ponieważ jest nagromadzeniem rezultatów procesów społecznych całego szeregu wieków przeszłych. A podział i rozmieszczenie tych rezultatów w duszach jednostek danej epoki też nie jest bynajmniej dowlonny ani przypalkowy; nie jest więc takim również, lecz ulega dajemy się odkryć praw — i — reagowaniu tych jednostek na podobieństwo społeczeństwa. Prawdą zatem jest, najpełniejszą, że sam proces ekonomiczny bez świadomej i celowej ideologii tworzy nie spowodowałyby przemiany danego ustroju na jego antyżeg, ponieważ ma on następstwa wielostronne, zarówno postępowe, jak reakcyjne, i dopiero celowa ideologia nadaje mu pewien określony kierunek, różnie wytkany przez różne grupy interesów społecznych (§ 16); prawda, że ta ideologia tworzy się w duszach indywidualnych ze „wspomnień i przewidywań” — ale z jakich wspomnień i przewidywań i w jakich mianowicie jednostkach i grupach, i do jakich warstw przedostać się może i owładnąć nimi, i kiedy i jak się rozpowszechni zwycięsko, to wszystko nie jest wcale dowlonem, lecz przeciwie również ściśle uwarunkowane, jak wszystkie „wogóle procesy społeczne. I nie mamy prawa mówić, że „czym się warunkuje sama ideologia twórcza, to jest dla nas obójtne” (str. 54); przeciwie, jest to właśnie dla naszego czynnego udziału w procesach społecznych bardzo istotnym; kto zaś tak mówi, ten zdradza skłonność do pewnego gatunku twórczości, zwanego — utopizmem, a którego istota polega na wierze w skuteczenie i wystarczające oddziaływanie jednej, zawsze to samej idei — dajmy na to, etycznej — w jakichkolwiekby warunkach. Ze naszymu autorowi zagraża przejście się przynajmniej taką dozą utopizmu, jaka tkwiła w t. z. „subiektywności” rosyjskiej szkoły socjologicznej, tego kaze się obawiać drugi dziwny i niejawni punkt w jego rozprawie: uniezależnianie nauk ścisłych, a tem bardziej jeszcze — filozofii krytycznej, od wpływów ekonomicznych (§ 10). Sam Abramowski robi to wprawdzie w innej myśli: jednostkowo przypisuje rolę „tygla,” przetwarzającego wpływy obiektywne, tylko sumiciumi ludzkim, a odnajdując je — dziedzinie intelektualnej, twierdzi on, że „wielka matematyczna i przyrodnicza posiadają zupełnie po za obrębem ewolucji dziejowej,” że filozofia i nauki ścisłe są bezklasowe.” Czy warto obalać to — chyba nieopatrzone — twierdzenie przykładami, których tyle dostarczyć może choćby rozwój nauk przyrodniczych i filozofii w ciągu ostatnich trzech stuleci, idące równolegle ze wzrostem mieszczaństwa i wojny walką o panowanie? Czy mamy przypominać, że zgodnie z wstępnymi założeniami autora i ta kategoria zjawisk społecznych sprzeczga się w duszach konkretnych w jedną wewnętrzną współzależną całość ze wszystkimi innymi, a więc i ekonomicznymi? W dodatku także autorzopomina jakos nu powieścić, czy tak uniezależniona i wymiśniona ponad inne zjawiska „filozofia krytyczna” nie posiada też za jej władzy oddziaływania na procesy społeczne, czy może właśnie posiada władzę kie-

*) Pray też sposobności „możemy zapewnić” p. dr. Ballickiego, autora recenzji w *Przedmówieniu* a) że Juul p. Abramowski na miejsce heglowskiej dyalektyki procesów rozwoju podstawił (i) dyalektyczną przeciwieństwa, twierząc jakoby w Jolsem i tem samem zjawisku, „to nie robi ale nowego ani nadzwyczajnego, ponieważ w całej idetycznej sferze niemieckiej, zaczynając od Fichtego, dyalektyka procesów rozwoju niestannie wpyłyła z przedmiotów jednoczesnych i z nimi się łączy; że towar, stający się pieniążkiem, bynajmniej nigdy nie traci swego (potencjalnego) użyteczności konkretnej, która przeciwie jest warunkiem jego niepełności.

*) Nie chcemy przez to bynajmniej osądzić pana Abramowskiego nieszkodliwym w socjologii — jak tego pragnąłby p. dr. Ballicki, napędzając go do psychologii. Dziwił by się ci krytycy „pewnych prądów myślowych, niemających się z naukowoscą wogóle.” Raz wytykał tym „prądom,” że nie powstają i nie dają prace naukowe, a kiedy nowa ktoś właśnie łączy je z powstaniem pracy naukowej, to obwołują, że się marudzi, że „sakaża sobie wrodzoną jedność i oryginalność myśli.” Trudno im dogodzić!

rowania nimi—jak tego chce szkoła „subiektywna”?

Skłonność utopizmu przejawia się też w poglądach Abramowskiego na rolę przeobrażeń polityczno-prawodawczych (§ 11, 15), które właśnie stanowią główną tendencję „Pierwsiaków indywidualnych w socyologii.” „Stawiając tezę, że rolamiem świata społecznego jest samienie człowieka, mamy właśnie to na myśli, że istotnie znaczącym w przeobrażeniach społecznych jest to tylko, co jest indywidualnym w zbiorowościach; jakkolwiek by teoryja i hasła dana sekta lub partya polityczna stawiała w swoich programach i katechizmach, jakkolwiekby daleko sięgała jej ideologia oficjalna, pozostanie ona w rzeczywistości i w historii tom tylko, czem są samienia osobników w skład jej wchodzących.” Jako ogólnik, jest to słuszne; lecz jeśli z tego wnioskujemy, że „zmiana dziejowa widoczna, dekretnująca, poprzedzona jest przeobrażeniem się samienia indywidualnego,” i mamy przytom na myśli przeobrażenie się *całkowicie wszystkich samień*, to jest popełniamy wielki błąd. Myśl, że przeobrażenie prawdawczo-polityczne może być tylko „formalną stroną przewarto już do „onanego” w psychologii nasz, jest dziedzictwem kontrrewolucyjnej „historycznej szkoły prawa,” i zawiera, obok wielkiej prawdy, i cząstk błąd, właściwego całej tej szkoły, jako reakcji przeciw rewolucyjnemu racjonalizmowi. Błędem mianowicie jest odmawianie zmianom prawdawczo-politycznym siły twórczej, zapominanie o tem, że istota faktycznej zmiany polega właśnie na ujawnieniu, *wzgodnieniu* i uomenieniu zmian dokonanych w obyczajach i w ustosunkowaniu się społeczeństwa. Gdyby przemiana danego ustroju na jego antypodzie czekać miała, są nastąpić zupełnie przeobrażenie się wszystkich dusz i samień indywidualnych, to nie o. tapiloby nigdy—wskutek odporności przystyków. Celemu interwenjencyja ideologii twórczej, której autor nasz w zakresie prawdawczo-politycznym jakos wcale nie uważł, jest tu walkę z przetrzymkami i bywa zwycięstwem dlatego, że po usunięciu tam i bamulców, w podniezionej temperaturze, same zmiany w samieniach dokonują się z piorunową szybkością. Przemierzona woda wymaga wstrząszenia, aby nagło w łód się zamienić. Taka interwenjencyja, jeśli nawet jest przedczesna, nie zatrzymuje się w awych ostatecznych wynikach na tym punkcie, na którym zaśłała społeczeństwo: dowień jest działaniem rewolucyj francuskiej na Niemcy i Włochy. I dlatego twierdzę, że „decydująco o *wszystkiem* dokonany przewrót moralny; gdy ten jest spełniony, polityczny znajduje *zamordnio* swoje formy, czas i siły” — jest właśnie błędem, który może w pewnych warunkach być bardzo szkodliwym, bo prowadzi — w danym zakresie — do kwietyzmu i fatalizmu, — oczywiście antyżycy prawdnego indywidualizmu naszego autora.

Własnie dlatego, że wysoko cenimy Abramowskiego, jako socyologa, uważamy sobie za obowiązek powiedzieć, że jego ostatnia rozprawa jest słabszą od poprzednich. Zdawało nam się podczas czytania, że pewna chwielność myśli odbiła się nawet na formie: nie znaleźliśmy tym razem (a przynajmniej — nie w tym stopniu) owej piękności i jasności stylu, owego ujmującego powaga i szczerości namaszczenia, które cechują np. najgłębszą może z jego prac — „Co to jest sztuka”?

Dr. K. Kraus.

LITERATURA I SZTUKA.

POEZJA I RYMY.

Lermontow: *Aniol śmierci*. Warszawa 1901. Demons. Warszawa 1901. Przemocnicy z rosyjskiej Alfons Wróblewski.—Tytus Maleski: *Jedna noc w Wenecji*. Warszawa 1901.—Stellina: *Garść Poezji*. Warszawa 1900.

Anioł śmierci należy do słabszych plodów muzy Lermontowa; pomysł wprowadzić oryginalny, ale wykonanie swawuknie pod niejednym względem. Kiedyś „anioł śmierci” nawiedzał ludzi, jako tchnienie pokoju i błogosławionstwa, jak rozbiły się śmiech wukiełstwie żorzy i szczęścia. Dzisi lodowato są jego objęcia i mroźno spojrenie, a pocalunek jego to pieczęd przekleństwa. Jak to się stało? Nigdyś zdjęty litością na widok rozpasy kochanka, wstąpił w ciisko onaszej dziewczycy i odjął pod postacią Ały, przybrawal u boku Zoraima. Lecz nieprzyjaśnielska strzala wydarła tomu z pierzy życia, a niebianki duch, jak ów anioł z opadymi skrzydłami u Lamartina, wiazwazy na się ciężar prochu ziemskiego, wyżył się swej zarodniczej mocy—osładzania ciociępien istot gasnących. Widok zastygłej, boleć wykrzywionej twarzy ukochanego, pozostał na zawsze w pamięci anioła nawet wówczas, gdy zrzucający z siebie swe obwilowe szaty, odcykal swą dawną potęgę. Obójniec spogładał na ludzkie łzy, lodowato były jego nściśnienia i mroźny wrok... W stosunku do tematu, autor zbyt szeroko rozstaza różne perypetye historyi Ały i Zoraima, jednego z falangi odludków bajronowskich... Tu i owdzie znać lekkie dotknięcie pedzła młodego jaszce wówczas (1831 r.) poety. A jeżeli w dodatku „tam (w niebiosach) to, co kochał tu ziemskiego, już *zawsze będzie kole niego*” (wulgarj przekładu Metelickiego)—powód do smętu nad rodem ludzkim zniknął masi...

Mimo te słabe strony poematu, pierwowzór Lermontowa, jest dla naszych tomawców wciąż niedosięgłym. Przed 10-ciu laty tomaczył „Aniola śmierci” bardzo niudolnie Koroway Metelicki, ale przynajmniej trzymał się ścisłej oryginalny. P. Alfons Wróblewski ma to przewagę, że zastosował rym męski, niepotrzebnie zręztą używając prawidłowej zwrotki 4-wierszowej; spotykamy u niego niekiedy niemojca wcale szczęśliwe... Natomiast obchodził się on z oryginalnem najzupełniej dowolnie, zmienia cały sens, usuwa obrazy, będące własnością poety i zastępuje je własnymi, wypaczając nieraz znaczenie i koloryt obzernejzających nawet ustępów. Myśl główna nie uwytadniała się dostatecznie. Gdy Ada na pobojowisku schyla się nad Zoraimem, ten jej zarzuca, że ją przywiodła; „zbyteczna miłość, *ciaskawość płoch*” Umierającj pociesza kochankę, że „drugiego serce twoje pokocha, wkrótce zupełnie zapomnisz o mnie!” Alez on właśnie utala się nad nią, że zostanie samą, że nawet z innym szczęśliwą był już nie mozel... Kaze sobie seiskas „jeszcze, sech, jaszce, eilniej, goręcej.” A tymczasem on się tylko skarzy, że nścielci jej dręczy; go przypomnienie minionego i możliwego szczęścia. Niel ponownego przekładu „Aniola śmierci” nie możemy uważać za pożądany nabytek!

„Demons” posiadamy już zdaje się w czwartym przekładzie. Pierwszy z nich, beziemienny, ukazał się przed 20 tu laty w wydaniu *Przekładu Tygodniowego*; późniejszy nieco znajdujemy w posmiertnym

zbioroku poetyckim Koroway-Matelickiego, i oto właśnie mamy przed sobą nowy, dokonany przez P. Alfonsa Wróblewskiego. Przekład Sabowskiego jest mi nieznamy.

„Demon” należy do tych utworów literatury wszechświatowej, których dotykał wolno pocieje jedynie. Niestety, żaden z tomawców Lermontowa poetę nie był; dokonane wyboru między nimi wprost niepodobna. Najdawniejszy przekład zawiera tu i owdzie wcale możliwa ustępy; spotykamy je również u Metelickiego, choć, na okęli biorąc, wiersz jego jest bezbarwny, a niekiedy dziwnie nieoznaczny. Najdawniej jednak i najnieśmienniejsz zalutali się z oryginałem p. Alfred Wróblewski. O zachowaniu subtelniejszego cieniowania, w którym nadawszystko spoczywa sugestywna siła poezyi—o tym już mamy być nie może. Kuszący szępt Demona wanięca niepokoj w sercu Tamary. Słyszyna ona, że iza jej nie wzniocli życia w zabitym, że ten, mający oczy na rajskie otworne rozkosze, nie wżawa na jej skargi i ból. „Jak tylko ciemna nos opońca ostoiu gór kaukaskich zszyna... ku tobis skrzydel lot rozwinię i na twę rzeszę jedwabiste snę być wiował posłocio!” (Metelicki). A w beziemiennym przekładzie czytamy: „Do ciebie ja przybliżę znów i aż do świti, noeyim mrokim, rozwiń będę przed twym okiem, bogate skarby złotych snów.” Zadnych żądań, tylko ofiara, tylko pociecha. I później jaszce, kiedy Tamara już w klasztorze wśród modłów kosciolnych słysz oż znany sobie głos, gdy z posród mgły ludzkiej wyrusza się naraz przed nią smutna postać straconego ducha, kiedy wyrok upadku i saglaly za chwile już ma się spełnić—wówczas nawet nie wie, w jaką otchłań, do jakiej przepaści prowadzi ją kusiciel... Lecz demon p. Wróblewskiego, nie robi sobie tylo zachodu, po co jakies przecużcia, nieokreślone tęsknoty, niepokoj? Kwestyje należy postawić jasno. „On już daleko, — wyrusza się wobec trupa obulobienia,—odszedł na wieki, więc przyjmij serca mojego dar... Spiesz w me objęcia, bo czas ucieka...” Jak w oporetel Podobnie wziętęnc są imie spotkania Demons z ukochaną jego. Kto chce sprawdzić, nieoż spojry nasz, gdy ma zamiar przestąpić próg eeli Tamary; dowie się wówczas np., iż „jak go upaja czar miłości, że chce stać onem, zbyd się go, ale o cudol! zamieszta złości (?) oko mu gorzka spływa łza.” I to ma być litość, ma być pełne ofiarniejszego poddania się i wyrzeczenia wzruszenie ducha, gdy mu wnikają w pierś zabosne skargi, upadającej pod bremieniem swem, grzesznicy? Ale przecież (u p. Wróblewskiego, naturalnie) Demon zamiast być najwyraźniej w tonach pieśni cirkol Hudała słyszyna pytanie: „kiedy przyjdzie on?” Węć się śliki natarczywości takiej. O pure kartek niżoż dowiemy się rzeszy jaszce dzwiniższych, a to że przynajna buntu wygnęna było... prorocze widzenie postaci Tamary! Zauiste, jest to „*hyzo*” mknącej „*haos*” niedorzeczności...

Przeobchodzę obecnie do twórców oryginalnych, przemianęmy się wraz z p. Tytusom Maleskim, bez nagłojcej zręztoty potrzeby, na „jednę noc” do Wenecyi. Dzieje tej jednolnej noey zgoła niezawikłano. „Mąż zły, bezwartowny — tu piękny młodzieniec.” Piękny młodzieniec wola przed oknem swej pani serca: „zbudź się, jedyna, dźwiękiem barkaroli.” Nie widząc przecie skutku swej prośby, rzuca z rozgnęną lutnią, „nim szczęście blyśnie *nowych* światel smuga, nim się rozziżnią ciemnych losów ebmura.” Przenaczenie jednak nie dało się spełnić tym przewidywaniom... nowego szczęścia, i wypadło pozostać przy starym. Donna Rosa ukazuje się na balkonie, stwierdza to prawdę, że „jam taka biedna, tyś nieoszczędliwy,” otwliwie zaznacza, iż „nasze duchy ogniem trwałem w niebie zbratano, lecz obce ciałom, i tak

się kochać wolno," i wreszcie postanawia zejść do gondoli Cavilla, „by potem wrócić do Tarquinia losa, by na dół wrócić, na dół — do *pravidel* (?)". Wiecznica skonczyła się smutnie, nie w myśl romantycznej zasady, a final — walka na noże, krew, mąż zabity, kochanek uchodzi, donę Rose zaś spowiednik uprowadza do klasztoru i ta z westchnieniem ulgi ogłasza, że dzień „świata dla mnie promyśliciel nadziei". Więc wszystko dobrze. Wiersz deklamacyjny, rymy ubogie, w stylu, jak to mogliśmy zauważyć, tu i owdzie zdarzają się nawiązki i nieczystości, stosownie zresztą do marynetkowej psychologii osób — i dość nam już też „jednej noce w Wenecji!"

Przenieśmy się natomiast do jakiegoś znośnego dworku podolegkiego lub wołyńskiego, gdzie żywot wpływa bez wstrząśnięć, gdzie co niedziela przykładnie słucha się kazań więdszego proboszcza, gdzie im mniej się ma styczności ze światem, z tem większą wytrwałością wyrzeka się na jego pokusy, nienotę i zapominanie przykazań bożych, przeplatując gesty te stereotypowe skargi westchnieniami, gdzie uszta duchowa, a sarusom podbuka „tworzenia" jest lektura Pola lub Kondratowicza na przemian... „Są chwile jasne, chwile *przebudzenia*, Ze snów niemiłych, z duszy *odrętwienia*, kiedy się człowiek naraz *oprytności*, o wyższych celach i o Bogu *wspomina*... To jest pierwszy akord na lutni Stellingi". Widziano nieraz Ryszarda *mlodego* w „wiosnym gronie, wśród miastu *wielkiego*, jak talentami słynął, jak przyswicoł (?)". Na następnej stronie: „widziano nieraz Ryszarda za *stolem* przy sudziano niezacie, z rozjaśnionem *czolem*...". Na takich rymach i na podobnie naiwnych tufołogach i wśród tak sentymentalnego nastroju, dopłyniemy aż do ostatniej karty zbiorku, przez kilka poematów (*ścisł*) i mniejszych utworów lirycznych i epicznych. Wrócimy jeszcze do Ryszarda *mlodego*, który rzucił się w szal wojenny, i „*ścisł* *ruchy* wojny i *jej biegi*" — dał się uwieść marzeniom ambicji i sławy, wogóle uległszy pokusom świata ani myślał powtarzać sobie: marność nad marnością i *nemento mori*, lecz „*ścisł* się *namet* z cudzej *pożności*". O zgrozo! więcej autorka, z powodów, zresztą bliżej niedocieczonych, uważa go za zgnębionego niemal na duszy, a występujący w poemacie słudzy pewnego księcia — za zbrodniarza... A jaka subtelność analizy, jaka dokładność i wyukłokłość charakterystyki! Ryszard „*pełen werty* pierwszy *bywał* w boju, a srogi, kto mu *odmawiał pokoj*" — W niemalu jesteśmy kłopotowi, o co pytać, o gramatykę czy logikę w takich oto wyznaniach: „*myśli* do czynu *wyzwają*, bo póki *mlodość*, czynnym ruchliwym, a także *warto* i *czuć* się szczęśliwym. On również *głodnie* skosztował nektaru, a iż był *zdolnym* użyć tego *daru*... „A, który *legnął* w obronie *ojczyzny*... albo na ciele *nosił* srogię *blizny*, lub *żegnał* drubów z ciężką w *piersi* *ran*... Mymie mi się dotychczas zdawało, iż kto legł, ten już *bliznik* nie *miewia* i nie *żegna* się z *nikim*... Poglądając na *pole*, z którego *śmierć* zebrała *obfite* *żniwo*, autorka wola, *zalamujemy* *repe*: to „*trupów* *mnóstwo*, *znac* tu *samowole*!"

Należy wyznać, iż treści poezji Stelling w zupełnej pozostaje harmonii z jej formą. Pomysły blade, działania wyobraźni wrósej czy w szczegółach, czy w całości nie ma ani odrobiny. W poematach autorki nie się właściwie nie dzieje, choć niby się dzieje, wszelkie ruszy osób, wszelkie podbunki wewnętrzne ich czynów nie tylko nie wiążą się konsekwentnie w jakiś szereg, lecz nawet w odosobnieniu nie mają w sobie nic uchwytnego; zastępuje je sentymentalno-moralizatorska i najzupełniej konwencyjonalna deklamacja. Nie dotykam wcale proko-

nań i uczuć religijnych autorki, ale puszczając w świat „*garści* *poezji*" nie należało. „Świat" jest przecież, jak wiadomo, tak złośliwy i nieczysty!

A. Drogozewska.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

POWIEŚĆ, Jarowski, „Spokojni," szkice i obrazki (Spokojni), Na ementarzu, Solidny interes, Cień, Antolowie), nakł. księg. Dubowskiego.

— Gąsiorowski „Pigular." C. I. ra. 20 kop. Nakł. Dubowskiego.

A Dygaszelski, nakł. Dubowskiego wyszły: „Żal," bajka z esowopiskich, str. 59, 30 kop. — „Maciek Fula," str. 31, 4, 10 kop. — „W parafii św. Huberta," str. 33, 4, 10 kop. — „Wroble," stolanka, str. 51, 4, 20 kop. — „Znajdź," str. 23, 4, 10 kop. — „Pan referent," str. 41, 4, 10 kop. — „Głód i smutnie," str. 41, 4, 10 kop.

— A. Koszar „Lany," str. 457. Petersburg, nakł. Grandyńskiego.

POEZYJE, J. Winiowski „Poezje," str. 205. Kraków. Skład u Gebethnera i Wolfa.

— J. Żalwaki „Poezje," wydanie nowe, z portretem autora, nakł. Friedlicha, nakł. gł. w księg. Wendego w Warszawie.

— L. Rydel „Poezje," nakł. Friedlicha, skład u Wendego.

— K. Łaskowski „Z błobkiej pierśi," 461 sztuk, seria II, str. 72, 4, 20 kop, nakł. Dubowskiego.

MEDYCYNĄ, Dr. B. Polikier „O stanie podatry przed sta luty," oblika z Kron. Lek., str. 12.

HYGIENĄ, Dr. G. Petit „Jak obronić dzieci od chorób," przeł. z franc. dr. Bartoszewicz. C. 20 kop, nakł. Dubowskiego.

SPRAWY EKONOMICZNE

TRUSTY AMERYKAŃSKIE.

Na siódma góra, za dziesiątą rzeką, był wielki młynisk sztuk pięknych. Nietylko gromadził on iskupywał przez lat 20 najczulsze i najcenniejsze okazy sztuki, nietylko strzepywał z nich karty i przyglądał się im z wielką miłością, ale nadto ogłaszał katalogi swych zbiorów i wydawał prace w obronie tego lub owego obrazu, którego oryginalność ludzie mieli odwagę podawać w wątpliwość. Od czasu do czasu, przychodzili Anglii w kratkowanych spodniach z Baedekerem pod pachą, proponując zakup galeryi. Właściciel ich odrzucał z oburzeniem najlepsze oferty. Tak płynęły lata, aż oto pewnego pięknego poranku zawitał do naszego zbieracza pewien jegomość i przedstawwszy się jako Mr. Morgan, paryskiemu luku tryumfalnego, ale tu idzie wszak tylko o malowidła. Przemyt Amerykanin zachorował tak bajeżną sumę, iż właściciel galeryi gorzko zapłakał, a wyplakawszy się do syta, sprzedał swą galeryę. Ile za nią otrzymał, po dzień dzisiejszy pozostało tajemnicą. Jedni wymieniają sumę 20 milionową, inni zaś stymilionową. Trzeba bowiem wiedzieć, iż Morgan dorobił się swymi dziesięcioma palcami majątku wynoszącego 3 miliardy, czyli wyrażając się bardziej pogładowo i obrazowo, 3 tysięczne milionów. Dla takiego człowieka wyżej przytoczone sumy byłyby bagatela. Zdobył swą, zapokawaną w skrzyżniku, kasal Morgan przewieś do Londynu, gdzie pozostanie dopóty, dopóki mi się uda za pomocą swych

„boss'ów" (polityków) i zaprzędanych mu posłów przeprowadzić w kongresie ustawę o znizeniu cla od przedmiotów twórczości artystycznej. Kżecz oczywista, iż wysoka opłata graniczna tamuje napływ arcydzieł sztuki do Ameryki. Przewiżłszy zaś *zaczęli* swą galeryę do domu, Mr. Morgan postara się o powrotne podwyższenie cla, które sprzyjaćie wwozowi europejskich obrazów i posągów, tłum rozwijające się dopiero sztukę zaatlantykę.

Oto jeden z czynów Morgana dobitnie charakteryzujący nietylko jego, ile ową oligarchię, której głową jest nasz bohater. Jest to ten sam Morgan, który będąc świadomym znaczenia reprezentowanej przez się grupy, tak wybohuje syna swego, że do niego nikt z otoczenia nie ma prawa przemówić pierwszy, a wyjątkowo gubernantki. Jest to ten sam Morgan, który wraz z innymi moczarnymi spekulacyi tworzy wielkie trusty przemysłowe, skupuje dla zrównywania wapolzawodników linie kolejowe i okrętowne, kieruje za pomocą milionów wyborami, przeprowadza i znosi w kongresie wszelkie porządne mu ustawy, popycha państwo do wojen, trzyma w karchach swych rząd, policję i ubezpieczalnie stowarzyszenia zawodowe. Jest to ten sam Morgan, który głosi milionów: „Umieramy z głodu, więcej zarobkii!" — zbywa cyniczną odmową, a dla aspokojenia szumzącej opinii publicznej, ofiaruje 10 lub 15 milionów na *public libraries*, uniwersytety i tym podobne instytucje, nacyęając ducha ludzkiego. Ten Morgan ma prawo powiedzieć o sobie, jak niegdys Ludwik XIV: „Państwo, to ja." Tu właśnie kilka spekulantów *natchnęła* obecnego prezydenta, Roosevelta, do następującego kazania w jego „Idealach Amerykańskich" („*American Ideals*"): „Nienay spekulant — pisze prezydent Stanów Zjednoczonych — który nabywa bogactwa przez to, iż oszukuje swych bliźnich, podchodzi sędziów i przepukuje prawodawców, ażeby na starość zaywał sławy jednego z najbogatszych ludzi Ameryki, wybiera szubny wpływ na charakter, podraźniającego pokolenia, gdyż karyera jego uwięziona podwodemem, zaślupia i ośmiewa ludzi... Mowy podługające nie mogą sprawić większej szkody, niż egoistyczny i twardy kupiec lub przemysłowiec, eo z promodytacyj utrzymuje innych w zależności, nie pozwalającej na ich łączenie się. Niema na świecie wtrętniejszy istoty od owego bogrobiasa amerykańskiego, który, lekceważąc swo obowiązki i nie szanując żadnych zasad, myśli tylko o tem, aby zbierać pieniądze, używać ich w najordynarniejszy sposób, spekulując bądź na papierach, bądź na kruchych przedsiębiorstwach kolejowych, aby umożliwić synowi swemu życie próżnicze i rozpustnicze lub wroszcie nabyć dla córki swej trutnia wysekiego rodu. Nie mniej niebezpieczni są ci, eo wszelkie kwestye społeczne ocenniają na zasadzie swej kasy, wszelkie urzędzenia uważając za zbyteczne gdy nie dają zysku kupieckiego; nie mogą zrozumieć, iż poeta więcej przynosi korzyści, niż właściciel fabryki przwozi." Te słowa nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych nie wymagają żadnych komentarzy i jest to hańba dla Ameryki, i ci, których wyklina Roosevelt, a mianowicie miliardiowi właściciele miliardowych jednostek przemysłowych, zwanych trustami, dzie wesechłwidnie rej wodzą w zaatlantykęj rzeczywospolitej. Zaowowa w 1896, jak 1900 r. zwyciężyła paderna wyborów „platforma" sprzyjająca trustom, spekulacji, którzy od lat dwudziestu dają systematycznie do opanowania krajowego przemysłu, rynku pieniężnego i giody, a co za tem idzie, maszyny państwowej i opinii publicznej. Ażeby zrozumieć rozwój i skuteczność ich po-

maeh, ani też rosnące komkolwiek do sprzedaży. 2) Na każdą taką zabawę ma być delegowany oficer policyj, który będzie obserwował: a) abyśwaś w czasie oznaczonym przy sprzedaży bileów wejścia, po przedmiem skontrolowaniem ilości biletów i sprawdzeniu, czy każdy z nich posiada stempl kancelaryj. b) oberpolmiejstra. Gdy sprzedaż trwać będzie dwa lub trzy dni, kasa po zamknięciu będzie przechowywana i oddana organizatorowi na jego odpowiedzialność; c) kontrolować wszystkie wydruki i programy, ażeby wszystkie były uwiarytelnione odpowiednimi dokumentami, co wraz z odciskami biletów ma być oddane do kancelaryj oberpolmiejstra; d) powołania żądają do organizatorów zabawy złożenia na swoje ręce całego dochodu czystego, któraż sama ma być przedstawiona w kasie kancelaryj oberpolmiejstra do odpowiedniego pokwitowania.

Z uniwersytetu. Powstał projekt dopreczelenia wrażliwych słuchających do wykładów uniwersyteckich dotyczących przyjmowania ich w bardzo ograniczonej liczbie.

— Komisja obradująca nad reformą uniwersytetów, podniosła projekt, aby kobiety były przyjmowane na wydział medycyny i filozoficzny w stosunku 10% ogólnej liczby słuchających.

Ruch kobiecy. W Sawajaryi 16,000 kobiet podpisało petycję do swianka szwajcarskiego o pozwolenie udywania szawy „pań” tym matkom niezamężnym, które same swoje dzieci własną pracą i kosztem wychowują.

— W Kroczy na uniwersytecie w Agram kobiety uzyskały pozwolenie słuchania wykładów na wydziale filozoficznym.

— Liczba słuchających w uniwersytetach szwajcarskich zwiększa się tak znacznie, że w niektórych przewyższa liczbę studentów; w Genewie uczęszcza na wykłady 163 kobiet i 183 mężczyzn, w Bernie — 190 kobiet i 174 mężczyzn. Ogólna zaś liczba słuchających w uniwersytetach szwajcarskich wynosi 511.

Osławianie kobiet. W Belgii prowadzi się zażartą walkę o osławianie dla kobiet prawa bezpośredniego głosowania. W wielu stanach Ameryki i Au-

strali przywyły ten stał się już ich własnością, w Europie nie przyszano go im jeszcze nigdzie. W parlamencie belgijskim wystąpiła przeciwko niemu wszyscy członkowie liberalni, klerykałiści nie są na przeciwni, gdyż w razie przeprowadzenia uchwały spodziewają się wzmocnienia swego stroniactwa przez żywcio kobiety tak bawem, Vandervelde awiadający się bezwarunkowo za i prawem głosowania dla kobiet. Berragon w imieniu so cyalistów flamandzkich parpał je także, dodając, że „przynależność kobietom tego prawa będzie dla nich najcześnieym środkiem wyzwoleńcizmu.” Na zebraniu d. 9 lipca, w Brnkwell, gdzie przewieziano była panna Gault de Gamond, odpowiedział Vandervelde na zarazy stawiane przez innego mówcę, i Pragnioły przedewszystkiem sprawiedliwość, a przynależność prawa głosowania kobietom będzie wypiełnieniem tego zadania — da wolność oddolnym pracownikom, mającym dziś nad sobą dwóch władców: przedsiębiorcę i małżonka.”

Kury. Kijowski Towarzystwo rolnicze urządza kurzy rolniczo-gospodarskie dla osób dorosłych płeć oboję. Wykłady rozpoczyna się d. 14 b. m. i trwać będą do 14 marca 1902 r. Wykładane będą: zasady chemii i fizyki, zoologia, botanika, rolnictwo, hodowla bydła, nauka o maszynach i narzędziach rolniczych, ludownictwo wiejskie, ekonomia rolna. W klasy mieszają być profesorowie uniwersytetu i wykładowcy kijowscy, nauczyciele średnich zakładów naukowych oraz specyaliści.

Koleje i komunikacy. Na ostatnim zjeździe przedstawicieli kolejowych uchwalono zaprowadzić w wagonach książki zażalne. Znajdować się one będą w rękach naodkowników. **Szkoly.** Z wprowadzeniem do programów średnich zakładów naukowych wykładów nauk przyrodniczych, dając się odsunąć brak naucejgólni tych przedmiotów, przeto zwierzchności niektórych gimnazjów zwrębiła się z przedstawieniem do kuratora okręgu naukowego warszawskiego o powierzenie wykładów tej nauki lekarzom szkolnym lub innym, odpowiednio uodolnionym.

Świadczenia naucoyofolodkie. Zalesione zostały rozporządzenie, obowiązujące nauceyofolodki i nauceyofolodki przyrządów do składania os lat pływ egzamin w celu uzyskania patentu na prawo nauceyofolodki. Ministeryum postanowiło obecnie, że wszelkie świadczenia naucoyofolodkie nie podlegają żadnym ograniczeniom pod względem czasu.

Zdrowie publiczne. Ogłoszone czasowe przepisy o sprawozdaniu na kolejach żelaznych środków sanitarnych sposobów czyszczenia, w celu walki z dżumą.

Wiadomości polityczne Polnored. **Nord. Afg.** Zing potwierdza wiadomości, że rząd niemiecki zaproponował Chinykemu zwrot starożytnych instrumentów astronomicznych, zabranych przez Waldersee'a do pracy geodezyjnej, zabranych przez Waldersee'a do pracy geodezyjnej. Read chiński odpowiedział, że os wagliwos na wysoko koszty i trudności przewozu, oraz puozowego ustawienia instrumentów, zręcza się ich odbiora. Pisma liberalne awiadają propozycję rządu niemieckiego za angażem dla Waldersee'a, który zabrał je prawem iud, chociaż formalnie był sprzymierzeńcem rządu chińskiego w walce z bokosami.

Zmarli. Aleksander Preiss, prawnik, w Warszawie, w 80 roku życia.

— Ludwik Sweda, przemysłowiec, w Warszawie, 85 lat.



Mortuowi. Wieraz nie do druku. W pieśni Pańkiej, niestety, jest wszystko, prócz znajomości języka i logiki.

Panu Celnarskiemu, Chłak Zabajki. Prosimy za wiadomościem nas o najbliższej stacyi pocztowej. Do Chłikowa poeosta nie przyjmuję żadnej poczty. Książki nie możemy wysłać. „Poradnik” z wysyłką kosztuje 3 rb. 75 kop. Otrzymałbyś na ten cel tylko 2 rb. Komplet „Prawdy” wysłany.

Panu Lassota w Dobrocieliachowcu. Rocznik numerata „Książki” wynosi 2 rb. 50 kop.

— — — — — **OGŁOSZENIA.** — — — — —

A. MAKSYMOW:

Syberya i ciężkie roboty

Winni i oskarżeni 1 rb. 20 kop.
Przestępcy polityczni i państwowi 1 rb. 20 kop.
 Z przesyłką rekomendowaną 1 rb. 40 kop.

Skład w Administracyi „Prawdy.”

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tcm I:** Damian Capenko, Chawa Rabin, Karl Krug, Klemens Horota, Oddech, Na pogrzebie i Woty. **Rb. 1 kop. 50.**
 - Tcm II:** Tragicomedyja prawdy: On i ona, Z pamiętnika. Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Ałogo, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. **Rb. 1 kop. 25.**
 - Tcm III:** Hajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesela Satyra, Nymn hymnych, Strachy Pentelikonu, Dafno, Dwa widma, Dwa flozofowie, Nad grobem, Asbe. **Rb. 1 kop. 20.**
 - Tcm IV:** Piękną, Aspazyja. **Rb. 1 kop. 50.**
 - Tcm V:** Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aroeli Wizar, Regina. **Rb. 1 kop. 50.**
 - Tcm VI:** Antea, Na targu, Helwia, Pauzanyasz, Pooddanka, Blazeno, Za maską, Dachówka. **Rb. 1 kop. 20.**
 - Tcm VII:** Duchy, trzy części. **Rb. 1 kop. 50.**
- Do nabycia w Administracyi „Prawdy.”

J. JELLINEK:

Prawo mniejszości

z przedmową Aleksandra Świętochowskiego.
 Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną 30 kop.
 Do nabycia w Administracyi „Prawdy,” Sadowa 14.

Wydawnictwa „Prawdy”

- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczoż niemieckich głożoz — rb. 3.
- A. Espinas. Spoleczeństwa zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dziejowż socyologii — rb. 3.
- Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2.
- L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badanie koleł Indyjskiego postępu od dokołki przez barbarzyństwo do cywilizacyi; przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.
- Halley — Rosenthal. Zsady fizyologii — rb. 2.
- J. Barni i A. Kryszanowski. Męzościomy myśli — rb. 1.
- H. Ponnelt. Literatura porównawcza — rb. 2.
- N. Hirschband. Byran w urzykach — kop. 50.
- K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.
- Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowozitnej, w przekładzie W. M. Koszowskiego — rb. 2 kop. 40.
- Encyklopedya dla dzieci (ilustrowana). Cena sztuka — rb. 1 kop. 50.
- Dr. J. Dallemagne. Człowiek zyciodniasty — rb. 2.

Na koszt przesyłki do każdego rubla wyśkiej ceny należy dopłacić kop. 10.

Administracyja Prawdy otrzymała na skład 200 egzemplarzy książki

W. Sieroszewskiego

12 lat
 w kraju Jakutow.
Cena 3 rb.

(Nakładem drukarni Fr. Karpińskiego. Skład główny w ks. E. Wende i S-ka. Pragnący nabyć tę książkę abonenci zamiejscowi Prawdy, promoującej bezpośrednio w naszej administracyi, kosztów przesyłki poczt. nie ponoszą.